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GRAIKU SUmuLIAI NAUDOJO NATO PLANA
BONOS VYRIAUSYBĖ SIEKSIANTI 
SUSIPRATIMO SU RYTU KAIMYNAIS
BONA. — Vakarų Vokietija siekia susipratimo su savo ry

tiniais kaimynais ir yra suinteresuota atnaujinti pasikalbėjimus 
su Sovietų Sąjunga. Taip pareiškė užsienio reikalų ministeris 
Willy Brandtas spaudos konferencijoje. Jis pranešė, kad vyriau
sybė nutarė neatsakyti i sovietų notą, kurioje Vakarų Vokietija 
kaltina Bonos vyriausybę militarizmu ir neonacizmu. Brandtas 
nurodė, kad Bona siekia užmegsti normalius diplomatinius ryšius 
su Albanija, Bulgarija, Vengrija, Lenkija ir Čekoslovakija.

GRAIKIJOS SUKILĖLIAI PANAUDOJO
NATO SUKURTA KARO METUI PLANAc v

PARYŽIUS. — Karinis sukilimas Graikijoje sukėlė nemalo
numų Nato organizacijoje. Paryžiuje buvo atidėtas Nato tarybos 
posėdis. Danijos vyriausybė pranešė, kad ji įteiks tarybai specia
lų pareiškimą Graikijos klausimu. .Graikijos atstovai pareiškė, 
kad jos vidaus reikalai nėra svarstytini Nato Tarybos posėdžiuose. 
Jei Danijai bus leista daryti pareiškimus, tai Graikijos atstovai 
pagalvosią, kaip jiems pasielgti.

Kartu Vakarų Vokietija, pa
sak vicekanclerio Brandto, sie
kianti suslitarimų tarp abiejų 
Vokietijos dalių. Tam Bonos vy
riausybė nesigailėsianti rimtų 
pastangų.

Hanoveryje buvo atidaryta 
metinė pramonės paroda, j kurią 
neoficialiai atsilankė ir Rytų Vo
kietijos delegacija, 11 žmonių. De 
legacijai vadovauja Rytų Vokie
tijos ministeris užsienio preky
bos reikalams Horst Soelle. Nors 
ši delegacija atvažiavo oficialiai 
nesutikta Bonos valdžios asme
nų, tačiau Bona žiūri j šį kon
taktą palankiai.

Duos paskolų
Vakarų 'Vokietijos ekonomi

kos ministeris Kari Schilleris pa
rodos atidarymo proga pareiškė, 
kad šį mėnesį bus įsteigtas spe
cialus Vakarų Vokietijos bankas, 
kuris finansuos ir duos kreditus 
Rytų Vokietijos pramonės pro
jektams. Bus daromi žygiai pra
plėsti prekybą tarp abiejų Vo
kietijos pusių.

Vakarų Vokietijos kancleris 
Kiesingeris gegužės 1 dieną pa
sakė kalbą Vakarų Berlyne. Kal
boje jis irgi buvo ilgiau apsisto
jęs prie abiejų Vokietijos dalių 
santykių. Jis nurodė, kad Vokie
tijoje niekas nesiekia atsikeršyti 
ar pradėti naują karą. Vokieti
jos sujungimo būsią siekiama 
taikiu būdu. Kancleris apeliavo 
į Vokietijos kaimynus rytuose 
padėti atstatyti taikingą atmos
ferą ir susipratimą, kuris vie
nas galės priartinti Vokietijos 
sujungimą.

Prancūzai vilkina 
įstojimą į rinką

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
ministerių kabinetas kartu su 
prezidentu de Gaulle svarstė Bri
tanijos vyriausybės paskelbtą 
britų parlamente nutarimą įstoti 
į Europos Bendrą Rinką. Po po
sėdžio informacijos ministeris 
pareiškė: “britų nutarimas yra 
labai svarbus ir reikalingas la
bai išsamių apsvarstymų”.

Prancūzija kartą, jau užbloka
vo britų įstojimą į rinką. Šį kar
tą, kaip informacijos ministe
ris pareiškė “yra daug proble
mų, kurios kyla iš britų sąlygų 
ir pakeitimų, kurių britai sie
kia rinkos taisyklėse”.

Prancūzų spauda irgi gan šal
tai sutiko britų pareiškimus. Ji 
daugiau iškelia sunkumus, negu 
britų įstojimo gerąsias puses.

Buvęs ministeris ir parlamen
to narys Maurice Faure atsilie
pė labai palankiai, pareikšdama- 
mas: “britų vieta yra Europoje. 
Britanija atsineš į rinką savo 
nepakeičiamas demokratines tra
dicijas, savo technologijos ir ban
kų patyrimą”.

LUSAKA. — Zambija prane- 
kad jos importai iš Rodezijos per 
praėjusius metus sumažėjo 75%. 
Tuo norima priversti pasitrauk
ti Rodezijos baltųjų vyriausybę.

IŠ VISO PASAULIO

HONG KONGAS. — Iš Kini- 
jos ateina žinios, kad jos pasie
nis prie šiaurės Vietnamo smar
kiai sutvirtintas naujomis prieš
lėktuvinėmis baterijomis ir ka
riuomenės daliniais. Spėliojama, 
kad taip padaryta dėl padidė
jusių Amerikos pro puolimų š. 
Vietname. Kinija jau tris kart 
pranešė apie Amerikos lėktuvų 
įskridimą į jos teritoriją.

TOLEDO. — FBI suėmė vieną 
negrą, Juodųjų Moslemų orga
nizacijos narį, kuris prieš du 
mėnesius peršovė tris detekty
vus New Yorke. Jo kambaryje 
buvo rasti du užtaisyti revolve
riai.

TOKIJO. — Japonijoje susi
rinkimuose ir spaudoje plačiai 
paminėta 20 metų naujos konsti
tucijos sukaktis.

NEW JORKAS. — Jungtinių 
Tautų diplomatai svarsto žinią, 
kad Sovietų Sąjunga pradėjusi 
siųst? į šiaurės Vietnamą naujų, 
toliau skrendančių raketų. Jos 
galės apšaudyti Pietų Vietnamo 
miestus.

PEKINAS. — Sieniniai Kini
jos laikraščiai praneša, kad Vi
dinės Mongolijos gubernatorius, 
kariuomenės vadas ir komunis
tų partijos vadas Ulanfu buvo 
pakeistas kitu komunistu-kinu. 
Ulanfu buvo seniai puolamas 
sieniniuose laikraščiuose, kaip 
Mao Tse Tungo revoliucijos prie
šas.

WASHINGTONAS. — Vakar 
buvęs ambasadorius P. Vietna
me Henry Cabot Lodge buvo pri
saikdintas naujom pareigom — 
skraidančio ambasadoriaus. Val
stybės sekretorius ta proga pa
vadino Lodge labai dideliu ame
rikiečiu, kuris tarnavo savo kraš
tui įvairiose srityse: kariuome
nėj, diplomatijoj, įstatymų lei
dime ir patarėju.

MASKVA. — Žiniomis iš So
vietų Sąjungos, grupė rašytojų 
spaudžianti partiją, kad būtų iš
leista Pasternako “Daktaras ži- 
vago”, — knyga, kuri laimėjo 
Nobelio premiją, tačiau Sovietų 
Sąjungoje yra draudžiama.

WASHINGTONAS. — Ameri
koje mažėja ūkininkų skaičius. 
1960 metais 15.6 milijonai gyve
no ūkiuose, o pernai jau buvo 
tik 11.6 milijonai. Iš 17 tik vie
nas amerikietis dirba žemę.

Susidomėjo Stalinu
NEW YORKAS. — Stalino 

dukters Svetlanos Aleliu j evos ad
vokatai nesutiko perleisti “Life” 
žurnalo leidėjams užsienio laik
raščių ir knygų teisių. “Life” 
norėjo pati už tam tikrą sumą 
pardavinėti Svetlanos Aliliujevos 
atsiminimų teises Europoje.

Trys Europos leidyklos Pary
žiaus “Match”, Vakarų Vokieti
jos “Stem” ir Italijos “Epoca” 
pasiūlė autorei 700,000 dolerių 
už teisę naudoti jos raštus. Dar 
nežinia, kam tos teisės bus ati
duotos.

Prezidentas Johnsonas paprašė kongresą paskirti 200 milijonu doleriy, kad vyriausybė galėtu už
sakyti du sprausminius lėktuvus, skendančius 1,800 myliu greičiu ir galinčius nešti 300 kelei- 

viu. Lėktuvai turėty pradėti skraidyti 1970 metais.

MARINAI IŠMUŠĖ PRIEŠO KAREIVIUS 
IŠ TRIJŲ ATKAKLIAI GINTU KALVU

SAIGON AS. — Amerikos marinai savo didžiausiuose lig šiol 
šio karo mūšiuose, po kruvinų priešo nuostolių, užėmė tris šiaurės 
vakarų kalvas Pietų Vietname. Sunkiausios kovos vyko prie kal
vos “881 — pietinės”. Kita netoliese esanti viršūnė “881 — 
šiaurinė” ir “861” buvo užimtos greičiau. Komunistų kareiviai 
bandė iš kalvų marinus išmušti. Vienas mūšis tęsėsi 13 valandų. 
Marinai turėjo 123 užmuštus. Priešas neteko apie 1,000 kareivių.

žvalgybos žiniomis, dėl tų ( 
kalvų kovojo garsi šiaurės Viet
namo 325-ji divizija. Ji puoli
mams panaudojo artileriją ir ra
ketas, tačiau marinų išmušti jau 
nebepajėgė.

Vėl žuvo 148
Karinė vadovybė pranešė, kad 

Pietų Vietname praėjusią savai
tę žuvo 148 amerikiečiai ir 975 
buvo sužeisti. Priešo'žuvo 1,152 
kareiviai. Pietų Vietnamo ka
riuomenė neteko 76 užmuštais 
ir 13 dingusiais. Kitos sąjungi
ninkų jėgos neteko 4 užmuštais 
ir 9 sužeistais. Ši savaitė savo 
statistikoje teturi tik dalį žuvu
siųjų dėl tų kalnų viršūnių. Ko
vos dėl jų tęsiasi jau 9 dienos.

Komunistų jėgos puolė ir pa
darė sunkių nuostolių Lang Vei 
specialių jėgų forte, kurį gynė 
montagnardai ir Pietų Vietnamo 
savanoriai. Čia žuvo ir 2 ame
rikiečiai specialių jėgų — “ža
liųjų barečių” kariai, šis fortas 
pagarsėjo, kai jį prieš kiek lai
ko netyčiomis bombardavo JAV 
lėktuvai, sukeldami gyventojų 
tarpe didelių nuostolių.

Vėl puolė aerodromą
Šiaurės Vietname JAV lėktu

vai vėl puolė Hao Lac karinį ae
rodromą, jau ketvirtą kartą. 
Buvo sužaloti 4 komunistų Mi
gai. Hanojaus radijas sako, kad 
buvo numušti 4 Amerikos lėk
tuvai. Saigono pranešimai kal
ba apie vieną, kurio lakūnas vė
liau buvo išgelbėtas iš džiung
lių helikopterio. Iki šiol Vietna
mo kare buvo užmušti 9,407 
amerikiečiai ir 56,676 sužeisti. 
Amerika neteko 529 lėktuvų.

Į Saigoną atvyko generolas 
Abrams, kuris bus gen. Westmo
reland© pavaduotojas. Kartu 
atvažiavo specialus prezidento 
Johnsono patarėjas Robertas Ko- 
meris, kuris čia rūpinsis taikos 
reikalais ir Pietų Vietnamo eko
nominiu augimu, i

Karinė žvalgyba praneša, kad 
Šiaurės Vietnamas atsiuntė į P. 
Vietnamą vadovauti mūšiams 
vieną garsiausių savo generolų 
Hoang Van Thai, kuris iki šiol 
buvo gynybos viceministeris. 
Jam esą pavesta vadovauti ko
munistų jėgoms šiauriniame P. 
Vietname. Tas rodo, kaip svar
biu laikomas komunistų laimėji
mas prie demilitarizuotos zonos, 
kur priešas turi apie 35,000 ka
reivių.

♦ Piety Vietname, 32 mylios 
nuo Saigono buvo surastas dide
lis komunistų amunicijos sandė
lis. Jį parodė neseniai iš komu
nistu pabėgęs kareivis.

♦ Izraelio-Lebano pasienyje 
įvyko susišaudymas, kai keli ara
bai bandė su minomis pereiti Iz
raelio sieną.

♦ Graikijos valdžia davė pen
kias dienas Andrejui Papand
reou pasiruošti gynybai. Jis bus 
teisiamas už valstybės išdavi
mą. Valdžia pareiškė, kad kiti 
politikai bus iš kalėjimų paleisti, 
jei jie pažadės tylėti.

♦ Ispanija ištrėmė tris ame
rikietes studentes, kurios orga
nizavusios demonstracijas prieš 
Vietnamo karą. Jos sudeginu
sios ir šešias Amerikos vėliavas.

♦ “Long Island Newsday” pa
skelbė straipsnį, ką senatorius 
Fulbrightas kalba apie dabartinę 
vyriausybę. Senatorius pareiš
kęs, kad prezidentu Johnsonu ne
galima pasitikėti, kad jam dau
giau rūpi jo asmens populiaru
mas, negu valstybės reikalai. Se
natorius Fulbrightas pasakęs, 
kad senate daug senatorių ne
patenkinti Vietnamo karu. Jie 
tylį, nes karas padedąs jų vals
tijose esantiems karo pramo
nės fabrikams. Fulbrightas kri
tikavęs sekretorių Ruską ir Mc
Namara.

♦ Darbo sekretorius Wirtzas 
pareiškė, kad įstatymai visoms 
rasėms duoda lygias sąlygas gau
ti darbą, tačiau kai kurios uni
jos ir darbdaviai tuos įstatymus 
laužo. Valdžios įstaigos neturin
čios galių priversti visus laiky
tis rasinės lygybės įstatymų.

♦ Valstybės sekretorius Rus
kas pareiškė, kad Graikijos su
kilimas ir nauja valdžia Ame
rikai nepatinkanti, tačiau ji nie
ko nesiruošia dėl to daryti.

GARY, Ind. — Gary miesto 
pirminiuose rinkimuose demo
kratų partijos kandidato į me
rus vietą, laimėjo negras mies
to tarybos narys, 33 metų Ri
chard Hatcher. Jis nugalėjo se
nąjį merą Katzą ir dar vieną de
mokratų kandidatą. Dabar jis 
turės rungtis su respublikonų 
kandidatu lapkričio 7 d. rinki
muose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Atsiminimai apie 
Suezo kanalo krizę
LONDONAS. — Buvęs Bri

tanijos užsienio reikalų vicemi
nisteris Anthony Nuttingas “Ti
mes” laikraštyje skelbia savo at
siminimus apie 1956 metų Sue
zo karą. Jis išleis liepos mėne
sį atsiminimų knygą, kuri gali 
sukelti Britanijoje ir (Prancūzi
joje politinę audrą.

įSavo atsiminimuose Nuttin
gas rašo, kad Prancūzija ir Bri
tanija buvo iš anksto susitarusi 
su Izraeliu pulti Egiptą. Jis ap
rašo susitikimus Sevres mieste, 
netoli Paryžiaus tarp Izraelio 
premjero Ben Guriono, Prancū
zijos premjero iGuy Mollet ir bri
tų užsienio reikalų ministerio 
Selwyn Lloyd, šitame susirin
kime buvę nutarta pulti Egiptą 
ir atsiimti Suezo kanalą.

Kitas susitikimas įvykęs Bri
tanijoje. Dalyvavo Prancūzijos 
aviacijos štabo viršininko padė
jėjas generolas Maurice Challe 
ir prancūzų darbo ministeris Al
bert Gazier. Britanijai atstova
vo premjeras Anthony Edenas 
ir pats atsiminimų autorius Nut
tingas. Buvo susitarta, kad Iz
raelis pirmas puls Egiptą. Jam 
gerokai pažengus Suezo kanalo 
link, Prancūzija ir Britanija įsi
kiš, tartum norėdamos apsau
goti Suezo kanalą, šis susitiki
mas buvo spalio 14 dieną. Izrae
lis puolė spalio 29 d.

Kenija pagrasino 
Somalijai karu

NAIROBI. — Kenijos vyriau
sybė paskelbė dokumentuotą 
knygą, kurioj a aptariami santy
kiai su kaimynine Somali j a. Ke
nija sako, kad jeigu Somalijos 
puldinėjimai, agentų siuntimas 
į Keniją, sargybinių apšaudy-
mas, minų dėjimas ir kiti teroro 
veiksmai nepasibaigs, tai kils 
karas.

Kenijos teritorijoje jau keturi 
metai veikia somaliečių partiza
nai, kurie siekia atskirti kai ku
rias Kenijos šiaurines dalis ir 
prijungti jas prie Somalijos. šį 
partizaninį judėjimą stipriai re
mia Somalija. Ten vyksta karei
vių apmokymas, į ten pabėga 
Kenijos policijos gaudomi tero
ristai.

Kenijos viceprezidentas lan
kosi Egipte, kur jis bando pri
kalbėti Egipto valdžia, kad ji ne
duotų somaliečiams ginklų ir 
amunicijos.

Kenijos knyga išdalinta vi
soms Jungtinių Tautų ir Afri
kos vienybės unijos delegacijom. 
Kenija esanti pasiruošusi dery
boms su Somalija, tačiau pirma
ši turi užbaigti savo
mus. Kitaip gali kilti

puldinėji- užėmė dvi strategines aukštumas. 
, i Sužeistam marinui teikiama medici-karas- 1 nos pagalba

Perrinko C. H. Parką
SEOULAS. — Pietų Korėjoje 

prezidentu buvo perrinktas 
Chung Hee Parkas. Jis gavo 1.2 
milijonus daugiau balsų už sa
vo oponentą Yun. Kiti kandida
tai visi kartu gavo tik kelis šim
tus tūkstančių balsų.

Prezidentas Parkas pareiškė, 
kad jis negali pažadėti gyvento
jams jokių patogumų. Reikės 
daug dirbti ir siekti pažangos 
kietu keliu. Jis pareiškė, kad ko
rėjiečiai kareiviai ir toliau padės 
Vietnamui gintis nuo komuniz
mo.

Stebėtojai sako, kad Korėjos 
žmonės labai didžiuojasi savo ka
reivių atsiekimais Pietų Viet
name. Opozicijos kandidatas į 
prezidentus padarė klaidą, žadė
damas atšaukti kariuomenę iš 
P. Vietnamo.

Platina spaudą
Kaip renkama bolševikiniams 

laikraščiams prenumerata, ne
seniai (bal. 11) buvo parašyta 
Tiesoj: — “Su kvitų knygele 
rankoj tiesiai pas jus į cechą (at
seit, į fabriko skyrių. E.) ar ka
binetą ateis visuomeninis spau
dos platintojas. Paskolą prenu
meratai pasiūlys buhalteris”... 
Atseit, paskui atskaitys iš algos.

Kaimuose prenumeratą turi 
siūlyti laiškininkės. Bet tos ima 
daug kur “sabotuoti”, nes ko 
daugiau prenumeratų, tiek sun
kesnius maišus reikia nešioti į 
vienkiemius. Kolchozų laiškinin
kėms trunka kasdien po 8-9 va
landas, kol visus apvaikšto. O 
atlyginimas 40 ar 45 rubliai per 
mėnesį, nepaisant krepšių sun
kumo. Tai ir nesistengia sun
kinti sau naštas. (E)

PASADENA. — Mėnulio ty
rinėtojas “Surveyor 3” užbaigė 
savo radijo siuntimus, nes į mė
nulį atėjo šalta naktis, kuri tę
sis 14 dienų. Temperatūra mė
nulyje nukrinta iki 250 laips
nių žemiau nulio. Nakčiai pra
ėjus, tikimasi, vėl atgaivinti ra- 
boto baterijas.

Vietname eina labai smarkios kovos. 
Amerikos marinai tris dienas kovėsi 
su komunistais, kol juos sunaikino ir

Graikijos sukilimo vadai pa
reiškė, kad dar nežinia, ar bus 
Graikijai reikalingas parlamen
tas. Vyriausybė peržiūrėsianti 
seną konstituciją ir leisianti gy
ventojams balsuoti dėl jos pakei
timo. Iki to laiko kariuomenė 
valdžią laikys savo rankose.

Uždarė laikraščius
Protestuodama prieš karinės 

valdžios pastatytą cenzūrą spau
dai, žinoma Graikijos žurnalis
tė ir leidėja Helena Vlachos už
darė du savo leidžiamus laikraš
čius ir vieną žurnalą. Ji pareiš
kė: “Jie negali leisti mano laik
raščių, lygiai, kaip aš negaliu 
vairuoti jų tankų”.

Pamažu aiškėja sukilimo 
smulkmenos. Sukilę karininkai 
panaudojo jau seniai Nato orga
nizacijos išdirbtą planą. Jis bu
vo vadinamas “Prometėjaus” 
vardu. Tas planas buvo sudary
tas tam 'atvejui, jei kiltų karas 
su sovietais. Planas numatė 
žaibiškai užimti svarbiąsias 
Graikijos vietas, nutraukti te
lefono ryšius ir suimti žinomus 
komunistus, kad jie negalėtų pa
dėti savo sabotažo veiksmais 
priešui. Dabar karininkai pa
naudojo šį planą savo sukilimui 
pravesti.

Jauni karininkai
Svarbiausieji sąmokslininkai 

buvo: generolas Stylianos Pat- 
takos, 54 metų amžiaus. Jis da
bar yra saugumo ir vidaus rei
kalų ministeris. Prieš sukilimą 
jis vadovavo šarvuočių mokyk
lai netoli Atėnų. Jo tankai buvo 
sukifimui reikalinga jėga. Antras 
sąmokslininkas buvo pulkininkas 
George Papadoupolos, 48 m., da
bartinis premjero ministeris val
stybės reikalams, trečias — pul
kininkas Nikolaos Makarezos, 48 
m., kuris dabar valdo ekonomi
nius Graikijos reikalus. Tie du 
pulkininkai dirbo karinėje žval
gyboje ir savo rankose turėjo 
“Prometėjaus” plano detales. 
Tiedu pirmi ir sugalvojo ruošti 
sukilimą, pakviesdami tankų vir
šininką Pattakos tik vėliau. Pats 
paskutinis į sąmokslą . buvo 
įtrauktas štabo viršininkas Span- 
didakis, kuris dabar tapo gyny-
bos ministerių. Jam apie sukili
mą buvo pranešta tik kelios die
nos prieš. Jis, kaip štabo vir
šininkas davė įsakymus kitiems 
kariuomenės daliniams'. Suki
bimo dieną apie planus težinojo 
tik apie 20 karininkų. Nežiūrint 
to, sukilimas pavyko labai sklan
džiai.

Šalia, Prometėjaus” plano nu
matytų suėmimų, karininkai dar 
sudarė savo suimtinųjų sąrašą, 
praplėsdami suėmimus į parla
mento narius ir kairiuosius. Ži
nodami, kad karalius sukilimui 
gali nepritarti, karininkai numa
tė suimti kai kuriuos karaliaus 
rūmų tarnautojus ir jo adjutan
tus. Rūmai buvo izoliuoti pir
momis sukilimo valandomis.

Taip Nato sudarytas karo me
tui planas Graikijoje buvo pa
naudotas ne sukilimui sustab
dyti, bet jį sėkmingai įvykdyti.

1
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Medicare sunkumai
Neseniai įvesta JAV-se Medi

care nemokamo gydymo progra
ma, kaip ir kitose valstybėse, su
sitinka su įvairiais sunkumais. 
Vakarų Europoje socialinis drau
dimas ir nemokamas gydymas 
jau veikia ke ias dešimtis me
tų ir yra tikra palaima gyven
tojams, ypač neturtingiems.

Kas liečia JAV, tai tenka susi
durti su dviem versijoms. Taip 
pvz. Social Security komisionie- 
riv.s Bali žiūri optimistiškai. Jis 
tvirtina, kad, išskyrus kai ku
riuos provincijos (kaimų) vieto
ves, nebuvo jokių sunkumų dėl 
vietų stokos ligoninėse, nors pr. 
metų antrame pusmetyje Medi
care programa pasinaudojo 2.5 
milijono asmenų. Ligoninės už 
savo patarnavimus gavo apie 1 
bilijoną dolerių ir virš 100 mil. 
dolerių užmokėta gydytojams 
honoraro (Medicare plano, II da
lis). Naudojimasis ligoninėmis 
dėl Medicare pakilo tik 5%, ta
čiau 20% padidėjo ligonių skai
čius virš 65 metų amžiaus. Kaip 
sako Bali, programa išlaikė eg
zaminą, ir buvo gera savo rezul
tatais. Kitos nuomonės yra sa
vaitraštis “U. S. News World 
Report”, kuris plačiame straips
nyje tvirtina, jog ligoninės tu
ri taikyti griežtas priemones, 
priimant Medicare pacientus, o 
kitos esą tik atlieka skubius chi
rurginius patarnavimus, o visą 
kitą atideda ateičiai. Be to, me
namai Medicare labai vėlinasi su 
išmokėjimais ir šie esą nepakan
kami (čia reikia pažymėti, kad 
ir pacientams padarytos išlaidų 
80' i grąžinimas taipogi užsitę

sia, nors dažnai jie patys kalti, 
nes netinkamai užpildo blankus 
ar ir gyd. sąskaitas, neįrašomi 
diagnozės ar kiti patarnavimai. 
Tokiu atveju reikia iš anksto 
tinkamiems žmonėms tą darbą 
pavesti, kad ir pvz. L. B. Socia
linio klubo valdybai, kuri turi pa
tyrimą šioje srityje).

Vis dėlto minėtas savaitraštis 
pažymi, kad Medicare padėtis nė
ra kritiška. Esą padidino tik 
sunkumus, kuriuos ligoninės jau 
seniau turėjo. Mat, trūksta gy
dytojų, slaugių, laboratorinių ir 
kitų specialistų, nors valdžia 

tuo reiškiniu jau susirūpino ir 
daro žygių.

1958 metais Amerikos ligoni
nės ambalatoriniai patarnavo 
15.4 mil. pacientų, 1965 in. jau 
125.8 mik, o 1966 m. šis skai
čius peržengė 150 milijonų as
menų. Iš to išeina, kad gydy
tojų trūkumui papildyti reika
linga gydytojų iš užsienio ir šie 
atvyksta iš Vakarų Europos ir 
kitų kraštų su anglų kalbos ne
mokėjimu, kas nepatinka jų vy
riausybėms ir kitiems. Užsienie
čių gydytojų turima apie 10,000, 
bet to ne pakanka. 1963 m. Kon
gresas patvirtino kreditą pasta
tyti 20 medikalinių mokyklų 
ir iki šiol pastatyta tik 6... Čia 
trūksta dėstytojų su pilnomis 
kvalifikacijomis. Per metus šio 
krašto medicinos mokyklose bu
vo 1,115 vakansijų, nors į kai 
kurias sunku patekti. Kalbant 
apie lovų skaičių ligoninėse, tai 
per praėjusius 30 metų jų pa
didėjo iš 3.7 į 4.6 tūkstančiui 
gyventojų, nors tuo pačiu laiku 
pacientų kiekis pašoko nuo 56 
iki 132 tūkstančiui gyventojų. 
Taipogi esama ligoninių, kurių 
lovų apkrovimas peržengė 100%.

Chroniškas slaugių trūkumas 
atne'a pavojingus rezultatus, 
dėl tos priežasties nėra kam pri
taikinti tikslius gydytojų nuro
dymus ir didėja klaidos vaistų 
davime. Atrodo, kad reikėtų 
pa’engvinti slaugių ir kito med. 
personalo atvykimą iš kitų kraš
tų, nors čia trukdo anglų kal
bos nemokėjimas. Darbo Depar

tamentas apskaičiavo, jog šiuo 
metu šiam kraštui trūksta ma
žiausiai 100,000 gydytojų, 75,000 
registruotų slaugių ir 25,000 
praktikuojančių slaugių, 15,000 
X-Ray technikų bei 30,000 kitų 
techn. specialistų. Medicare da
vė daug darbo ligoninių buhalte
rijai, pvz. Ann Arbor, Mich., li
goninė turėjo užangažuoti spe
cialiai Medicare formaliarų už
pildymui 5 tarnautojus, iš kurių 
kiekvienai formai reikalinga 20 
minučių laiko, kad nustačius, ką 
tam ar kitam pacientui paden
gia Medicare. Didelė Mt. Sinai 
ligoninė New Yorke turėjo pa
samdyti tam popieriniam darbui 
net 41 asmenį, šia proga verta 
priminti, ką pataria specialistai 
Europoje, kurie jau ilgus me
tus stebi šviesius ir tamsius vi
suomeninio gydymo šešėlius. Jie 
sako, kad, išėmuš visai netur
tingus, reikia uždėti apdraus
tiems kaštų apmokėjimą iki 
30%. Jų manymu, patarnavi
mai už dyką lengvai traktuoja
mi ir per daug išnaudojami, kaip 
tai yra dabar Vakarų Vokietijo
je ir kitur. Esą, nereikia įtrauk
ti daugiau apdraustųjų, kol pa
dėtis visiškai nesutvarkyta. Rei
kia įvesti gydytojų globą na
muose tokiais atvejais, kai nėra 
būtino reikalo būti ligoninėje ir 
pagaliau reikia, girdi, pilnai iš
naudoti vadinamąjį “Medicare 
Centers”. Žinoma, galima su 
tomis specialistų nuomonėmis 
sutikti ar ne, bet JAV-ių sąly
gose tai ne visai pritaikoma, nes 
esama milijonai senų ir ligotų 
žmonių, kurie dėl lėšų stokos iki 
šiol negalėjo tinkamai gydytis 
ir jiems Medicare, nors ir neto
bula nemokamo gydymo progra
ma yra tikra palaima! Argus

Pagalba neturtingoms 
šeimoms

Šiomis dienomis paskelbta 
Cook apskrities Viešosios pa
galbos departamento programa, 
kooperuojant su /JAV Agrikultū
ros departamentu, šios progra
mos nuostatus mes čia pateikia
me ištisai, kad suinteresuoti as
menys ta programa galėtų pasi
naudoti.

Kokia programa? Tai planas 
suteikti markučių produktų pir
kimui su mažomis pajamomis šei
moms, kad įgalintų jas daugiau 
įsigyti maisto gaminių. Tikslas 
— pagerinti mažas pajamas tu
rintiems maitinimąsi, suvartoti 
daugiau žemės ūkio gaminių ir 
išvystyti didesnę apyvartą kraš
te. Kas turi teisę gauti tokias 
markutes ?

Visi tie asmenys, kurie gauna 
pašalpą iš Gobk apskrities, turin
tieji specialius pažymėjimus. Be 
to, su mažomis pajamomis šei
mos, negaunančios iš Cook ap
skrities viešosios pagalbos.

Čia spausdinama lentelė, ku
rioj nurodyta suma mėnesinių 
pajamų tokios šeimos, kuri turi 
teisę į maisto markutes:
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Kas gali kreiptis?
Vienas iš šeimos narių, kuris 

šeimai perka maistą ir tvarko 
piniginius reikalus. Bendrai šei-

lš Vietnamo buvo atėjusi žinia, kad marinu korporalas Dennis Brown žuvo fronte, bet žinia buvo 
netiksli. Jis laimingai parskrido į Hinckley, Ohio, miestelį, kur turės teisę praleisti 30 dienų ats- 

togas. Paveiksle matome karį brolių ir tėvų tarpe.

moj gali būti vyras arba žmo
na.

Kur reikia kreiptis ?
Asmeniškai reikia kreiptis 

šiuo adresu: The Food Stamp 
Office, 1841 W. Madison St., 
tel. 666-0417. Kada ten galima 
kreiptis? Nuo pirmadienio iki 
penktadienio tarp 8:30 vai. r. 
iki 4 vai. p. p.

Ką reikia su savimi atsinešti ?
1. Atkarpas čekių gautų už 

darbą per visą mėnesį dirbančių 
šeimos narių; 2. pažymėjimus 
kitokių gautų pajamų, įskaitant 
pensijas, UCB išmokėjimų, kom
pensacijų, geležinkelio išmokė
jimų (benefitų), OASI ir 1.1.; 3. 
praeitų metų pajamų mokesčių 
kopijas; 4. nuomos kvitus. 5 
banko, taupmenų knygelių ir t. 
t.; 6. Medicinos išlaidų sąskai
tas, jei jūs turėjote dideles tuo 
reikalu išlaidas.

Kai jūs turėsite teisę į mais
to markučių gavimą, tai jums 
paštu bus prisiųsta identifikaci
jos kortelė. pr. š.

Neteiks nemokamos 
med. pagalbos

Nuo birželio 1 d. ateinantieji 
ligonys ir paskiri asmenys, ku
rie iki šiol gaudavo greitą me
dicinos pagalbą New Yorko mies
to ligoninėse bei klinikose, tu
rės apmokėti už savo vizitus, 
šios priemonės įvestos dėl to, kad 
paskatintų visus, turinčius teisę 
įsirašyti į “Medicare“ programą. 
Honoraras būsiąs gana didelis 

— apie $8, tačiau tik 7% atei
nančių ligonių faktiškai turėsią 
mokėti šią sumą; visi kiti stacio
nariniai ligonys jau užsiregistra
vę į “Medicare” programą arba 
turį teisę įsirašyti. I. š.

Skaitytojai klausia — 
mes atsakome

Kl. Aš išėjau į pensiją, kuri 
yra labai maža, — neužtenka 
žmoniškam pragyvenimui. Kiek 
aš galiu per metus uždirbti, ne
prarasdamas socialinio draudi
mo mokamos pensijos? Ar žino
te, kada šios Socialinio draudi
mo pensijos bus padidintos?

Nep.
Ats. Nep. Jeigu jūs uždirbsi

te $1,200 ar mažiau per metus, 
tai jūs gausite visus išmokėji
mus — benefitus (pensijas). Jei
gu jūs uždirbsite daugiau čia 
nurodytos sumos, būdamas jau
nesnis negu 72 met. amž., tai pa
gal veikiančias taisykles, už už
dirbtus $2 jums atskaitys $1. 
Tokie atskaitymai daromi iki 
$2,700. Jei uždirbtumėte dau
giau negu $2,700 per tuos pačius 
metus, tai už kiekvieną uždirb
tą $1 dolerį bus atskaitomas $1. 
Benefitai (pensijos čekiai) mo
kami už visus mėnesius, kai jūs 
pasieksite 72 m. amžiaus, va
dinasi tada galėsite uždirbti kiek 
pajėgsite. Kongrese yra keletas 
įstatymų projektų (bilių), ku
riais norima leisti pensininkams 
uždirbti didesnes sumas. Be to, 
siūloma padidinti pensijas iki 
10 procentų. Tikėtina, kad tik
rai JAV mokamos gana mažos 
pensijos bus dar šiais metais pa
didintos, tik nežinoma kokiu 
procentu. Todėl skaitytojai-pen- 
sininkai turėtų rašyti savo kon- 

gresmanams ir senatoriams laiš
kus, kad jie paremtų tuos įst. 
projektus, kuriais norima page
rinti pensininkų buitį.

Kl. Pasakykite, jei aš dabar 
nuo š. m. gegužės mėn. išeičiau 
pensijon, nuo kada gaučiau pen
sijos čekius, jei iki to laiko bū
čiau uždirbęs $1,500? M.

Ats. Jei jūs šiais metais už
dirbote tik $1,500 ir jums 65 m. 
amžiaus sukako sausio mėn. pra
džioj, tai nuo to laiko gausite 
benefitus. P- š.

Kl. Iki šiol aš gaudavau ne
darbingumo pensiją sau iš savo 
išlaikomiems šeimos nariams. 
Dabar aš jau pasveikau ir, atro
do, kad daugiau pensijos negau
siu, nes aš dar nepasiekiau pen
sininko amžiaus. Jei man sustab
dys pensijos išmokėjimus, ar 
mano išlaikomi asmenys toliau 
tokią pensiją galės gauti, kadan
gi aš dar nedirbu ? Pet.

Ats. Pet. Jeigu jūs pasidarėte 
jau darbingas, tai nei jūs, nei 
jūsų išlaikomi asmenys iš so
cialinio draudimo išmokėjimų 
negausite. Jeigu jūs esate be
darbis, tai turite eiti į gyvena
mos vietos nedarbo įstaigą (Un
employment office) ir ten pra
šyti pagal savo-Sugebėjimus dar
bo arba pašalpos. Žinoma, pa
šalpa yra mokama tik tiems be
darbiams, kurie per nustatytą 
laikotarpį uždirbo nustatytą su
mą, kurios dydis svyruoja, kiek
vienam steite nevienodas. Be to 
turite būti dirbęs apdraustame 
darbe, kad bedarbio kompensa
ciją galėtumėte gauti. Kai nu
eisite į nedarbo įstaigą, tarnau
tojai plačiai paaiškins apie są
lygas pašalpą gauti. Jeigu jūs 
gyvenate Chicagoj, tai kompen
saciją jums gali padėti išrūpinti 
LB Soc. klubas (3548 S. Emer
ald) . pr. š.

Kl. Kai aš atvažiavau į Chi- 
cagą iš Vokietijos, tai įstodama 
darbovietėn sumažinau savo am
žių, vadinasi pasijauninau ke
liais metais. Dabar man suka
ko 65 metai amžiaus, bet pagal 
Social security kortelę man tik 
60 m. Ką aš turiu daryti, kad 
galėčiau gauti pilną pensiją, o ne 
sumažintą? C.

Ats. C. Savo amžių galite pa
sitaisyti, jei turite gimimo me
trikus. Su metrikų originalu 
(nesvarbu kuria kalba jie būtų 
parašyti) jums reikia užeiti į 
gyvenamos vietos socialinio 
draudimo įstaigą, kur tarnauto
jai patikrins metrikus, užpildys 
aplikaciją ir po nustatyto laiko 
(paprastai nuo 1-2 mėn.) jūs 
gausite pensijos čekius, jei tu
rėsite padengto darbo nusatytus 
ketvirčius. Žinoma, jei gimimo 
metrikai parašyti ne anglų kal
bą, tai jų originalą socialinio 
draudimo įstaigoje reikės pa
likti, kad juos patikrintų žino
vai. Už savaitės-antros toji įstai
ga metrikų originalą jums paš
tu grąžins, o benefitus gausi
te iš čekių išmokėjimų centro.

pr. š.

VYRAI IR MOTERYS
Daugelis moterų yra įsitikinę, 

kad vyrai yra netikę padarai, bet 
iki šiol jokia moteris neišrado 
tinkamesnio pakaitalo.

ROCKFORD, ILL.
Koncertas

Rockfordo Lietuvių Klubo 
vyrų choras surengė muzikinę 
popietę. Tai buvo tikras koncer
tas, prie kurio prisidėjo iš Chi- 
cagos atvykę žinomi menininkai- 
muzikai. Būtent: operos solistė 
Prudencija Bičkienė, muzikas 
Petras Armonas ir jaunutis pia
nistas Mykolas Drunga. Vyrų 
choras nors neskaitlingas, bet 
vadovaujamas Liudo Jarošeko 
puikiai pasirodė. Programą ge
rai pravedė Kazimieras Rutkaus
kas.

Operos solistė Prudencija Bič
kienė turi stiprų dramatinį so
praną. Ji savo išvaizda ir dai
navimu buvo tikra operos žvaigž
dė. Mūsų klubo salė jai per ma
ža. Muzikas P. Armonas čelo 
pagrojo solo ir su ponia Bičkiene 
duetą. Tai tikrai sukėlė klausy
tojų pasigėrėjimą. Ponas M. 
Drunga puikiai paskambino pia
ninu. Tai buvo puiki muzikos 
šventė. Vyrų choras ponią Bič- 
kienę apdovanojo gėlėmis. Publi

ka programos išpildytojams atsi- 
dėkojojo gausiais plojimais. Gai
la tik, kad publikos buvo ne- 
perdaugiausia.

Balfo vajus
Vajus jau išsijudino. Jau atė

jo pirmieji aukotojai. Lietuvių 
Moterų Auxiliary paaukojo $15, 
o Povilas Peškaitis, Jonas Ma
kūnas ir Jonas Petkelis po $5. 
Jie nelaukė, kad aukos ateitų 
prašyti į namus. Tai pavyzdys 
ir kitiems. Tikimės, kad gerašir
džiai lietuviai gausiai prisidės 
prie vajaus pasisekimo.

Motinos diena

ALB Rockfordo skyrius jau 
ruošiasi gegužės 14 d. pagerbti 
mylimas motinėles. Jau pakvies
tas Lietuvių Klubo vyrų choras. 
Taip pat prisidės ir Lituanisti
nės mokyklos vaikučiai, kuriems 
vadovauja mokytojos P. Kiznie- 
nė ir P. Zakarienė. Klubo salė 
bus išpuošta pavasarinėmis žy
dinčiomis gėlėmis. .Visos moti
nėlės kviečiamos atsilankyti.

žvalgas

• Geriausia yra būti visą lai
ką įsimylėjusiam. Kad to atsie
kus, nereikia vestis.

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAU&AI

EXPO - MONTREALYJE
NAKVYNĖ PRIVAČIAI, 8 KAMBARIAI, ĮVAIRIOMS 

GRUPĖMS. ŠALIA EXPO VIETOVĖS.
REZERVUOKITE PAS:

A. B E N I U š I S,
519 Le Royer St., St. Lambert, P. Q.

Tel.: (514) 671-6374

Buy Bonds 
where vou work.

It’s miserable work, crawling 
through a rice paddy. And be
ing shot at. This American does 
the job for freedom’s sake. So 
do thousands of his buddies. 
Many of these brave men also 
support freedom with their dol
lars. A majority of our service 
men overseas are investing in 
U.S. Savings Bonds. Would you

like to show this man you’re 
with him? One good way is to 
buy Savings Bonds where you 
bank or join the Payroll Savings 
Plan where you work. You’ll 
make a good investment. And 
you’ll walk a bit taller.

U.S. Savings Bonds

Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 at maturity in only 
seven years . . . are replaced free if lost, destroyed or stolen . . . have special 
tax advantages ... can be redeemed whenever the need arises.

The U.S. Government does not pay for this advertisement 
service in cooperation with the Treasury Department an-' .

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Reikalauja priimti 
“Open occupancy”

Chicagos mieto tarybos ko
mitetas, kurio pareiga yra 
rekomenduoti federalinių ir 
valstybinių įstatymų leidimą, 
vienbalsiai priėmė rekomen
daciją Ilinojaus seimui (le- 
gislatūrai), kad išleistų viešo 
ir laisvo apsigyvenimo įstaty
mą, kurs visoje Illinojaus vals 
lybėje pašalintų diskriminaci
ją rasės, spalvos, religijos ar 
tautinės kilmės atžvilgiais. 
Illinojaus seime šiuo melu 
yra teikti aštuoni įstatymų 
projektai, visi siekią garan
tuoti, kad kiekvienas žmogus 
turi teisę apsigyventi, pirkti 
namus ar samdytis butus, kur 
jam patinka.

Elvis pagaliau apsipačiavo
Elvis Presley, šiandien 32 

metų amžiaus “senbernis”, 
pradėjęs savo karjerą gitara 
skambindamas, kinkas drebin
damas ir liaudiškas dainuškas 
dainuodamas, šiandien stam
bus milijonierius, pagaliau ap
sipačiavo. Memphis mieste ge
gužės 1 d. jis vedė savo ilga
metę draugę 21 metų amžiaus 
Priscilla Beaulieu.

as a public 
rising Council.
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NEPAPRASTAS EXPO 67 PASISEKIMAS
Pirmasis Montrealio parodos lankytojas 

buvo eikagiškis lietuvis

AL CARTER

(Algirdas Vaitis)

žinomas,eikagiškis lietuvis, kurs pats 
pirmasis Įėjo pro vartus Į Kanados 
Expo 67 parodą Montrealyje ir laimė
jo dovaną — vertingą rankini lai

krodėli.

Pagrįstai daug tikėjosi Kana
da iš savo šimto metų laisvo 
gyvenimo jubiliejinės parodos, 
bet tokio pasisekimo pati Ka
nada nesitikėjo.

Nuo parodos atidarymo die
nos Montrealyje balandžio 28 
d., iki gegužės 1 d., parodą 
aplankė jau apie pusantro mi
lijono žmonių! Vieną tik ge
gužės 1 d. aplankė 600,000.

Minios tiek užkimšo aikštes, 
paviljonus ir ypač susisieki
mo priemones — traukinėlius, 
požemius, monoreilus ir tt, 
kad miesto naujai pastatyto
ji požemiu sistema (subway), 
kuri kas 2 minutes pergabena 
po 1,500 keleivių, buvo trum
pam laikui sutrikusi. Pana
šios scenos pasikartojo su au
tomobiliais, kai priedais prie 
pačių kanadiečių, šimtai tūks
tančių amerikiečių užplūdo 
Montrealį. Buvo pritrūkę nak
vynėms vietų ir svečiams mais
to bei gėralų. Bet Montrealio 
miestas yra jaunas ir labai 
energingas, tad ryžosi visus 
trūkumus 24 valandų bėgyje 
pašalinti. Prašomi visi, kas 
nori ir gali dalyvauti laimin
gos laisvos tautos džiaugsme 
ir didžiojoje žmonijos pažan
gos šventėje!

Balandžio 28 dieną prasidė
jusioj! Canada Expo 67 yra iš
raiška viso, ko laisva šalis pa
siekia ir kuo ji džiaugiasi bei 
didžiuojasi. Lygiai prieš 100 
metų, 1867 metų kovo 29 d. 
Didžiosios Britanijos parla
mentas priėmė vadinamąjį 
Britų šiaurės Amerikos Aktą, 
kuriuo šiaurinės Amerikos

angliškosioms kolonijoms bu
vo suteikta pirmoji savivaldos 
teisė. Kanada patapo Domini
ja, o tatai reiškia, kad anglų 
karūnos šešėlyje ši šalis galė
jo pradėti pati saVo reikalais 
rūpintis. Tas Dominijos ak
tas pradėjo galioti 1967 metų 
liepos 1 dieną ir nuo tol Lie
pos Pirmoji, kaip kad Jung
tinių Amerikos Valstybių Lie
pos Ketvirtoji arba Lietuvos 
Vasario šešioliktoji buvo, yra 
Kanada Nepriklausomybės 
šventės diena.
Turėdama nepaprastai drau

gingus santykius su savo “di
džiuoju broliu” —Jungtinė
mis Valstybėmis ir nuo 1812 
metų “karo” nebeįvykus jo
kiam pasienio konfliktui, Ka
nada šiandien daugiau sve
čių laukia ir susilaukia iš JAV, 
negu iš savo pačios tolimųjų 
provincijų. Pirmieji praneši
mai sako, kad ir iš Chicagos 
pačiomis pirmomis dienomis 
turistų pasirodė labai apsčiai.

Nemaža problema yra apsi
gyvenimas, ypač kad be kas
dieninių parodos lankytojų, 
per visą vasaros laika Mont
realyje yra užplanuota dau
giau kaip du šimtai konven
cijų. Visame mieste ir apie 75 
mylių radiusu aplink Mont
realį visos įmanomos nakvy
nėms tinkamos vietos viešbu
čiuose, moteliuose, universi
tetu dormitorijose ir priva
čiuose namuose, treilerių par
kuose, stovyklose ir net lai
vuose yra valdžios patikrintos, 
prieinamos kainos nustatytos 
(nuo $2.50 už lovą) ir sanita
riškai svečiams prirengtos. 
Savo svečiais rūpinasi ir pa
čios lėktuvų, autobusų, gele
žinkelių ir garlaivių kompani
jos. Vien Greyhound savo ke
leiviams yra parūpinusi 163,- 
000 kambarių apgyvendini
mui. Visais atvejais dėl apsi
gyvenimo reikia kreiptis į spe
cialią įstaiga adresu Logexpo 
Expo 67, Administration & 
News Pavilion, Cite du Havre 
(Mackay Pier), Montreal, Ca
nada. Yra numatyta vieta ir 
pagrįstiems skundams siųsti, 
būtent. Quebec Lodging Ser
vice for Expo 67, P. O. Box 
515, Place d’ Armes, Montreal, 
arba skambinti te. 514-288-2192.

Fotografas Jack R. Thornell gavo Pulitzer prizą už šią fotografiją. Paveiksle mtomas James 
Meredith ir žmogus, kuris jį sužeidė.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaitU

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCE1S EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Visa pamatyti reikia savaitės
Expo 67 yra naujoviškas, 

fantastiškas miestas, kurį pas
tatė 62 tautos su 41 oficialiais 
paviljonais, 23 privačiais pa
viljonais ir nemąžiau kaip 
1,000 įvairiausių kompanijų 
bei asociacijų fantastiškų pasta
tų. Be pačių didžiųjų: Kana
dos, Jungt. Valstybių, Didž. 
Britanijos, Prancūzijos ir Sov. 
Rusijos pavijonų parodoje su 
savo pastatais ir įrengimais 
dalyvauja visos 10 Kanados 
provincijų, New Yorko, Maine 
ir Vermonto valstijos ir Pa
ryžiaus miestas. Scena, kaip 
mačiusieji praneša, yra sta
čiai “ne-šio-pasaulio”, tiek 
ten linijų, formą, architektū
ros fantazijos, iš stiklo, plie
no, cemento, medžio ir plasti
kos, švitėjimo, spinduliavimo 
ir varsų mirgėjimo.

JAV paviljonas yra 20 aukš
tų 7 milijonų kubinių pėdų 
$9,300,000 kaštavęs specialiai 
šviesą reflektuojančio stiklo 
“burbulas”, kurio viduje ele
vatoriais ir slenkančiais til
tais, laiptais — eskalatoriais 
bei pasais žmonės kaip skruz
dėlės kįla, leidžiasi, slenka lyg 
fantastiškame kadrilio šokyje. 
Iš eksponatų, sako dominuoja 
Hollywoodas su Clark Gable, 
Marlon Brando ir visokiausių 
filmų žvaigždžių asortimentu. 
JAV ir Kanados paviljonuose 
(Kanados paviljonas kaštavo 
$21,000,000) niekas neparduo
dama, už tat sovietų rusai į 
savo $15,000,000 paviljoną pri- 
sigabeno pardavimui tankus 
vodkos, tonas ikros ir kalnus 
savo propagandinės “literatū
ros”, įvairių ūkių mašinų, kos
monauto iškamšą ir žuvusiojo 
geriausio lakūno Vlad. Ko- 
marovo paveikslas, žodžiu, 
visą parodą apžiūrėti reikia 
ištisos savaitės laiko, o tiek 
daug viename straipnyje ge
riausiais norais negalima ap
rašyti.

Čikagiškiai gali visu trečda
liu pigiau apsirūpinti parodos 
“pasportais”, pirkdami juos 
čia pat mieste per American 
Express.

“Pasportai” (tikėtai) į pa-

VL. BAKŪNAS

Pastabos iš tolo - apie pastabas iš arti
(Tęsinys)

Mano pagrindinė mintis tose 
pastabose, kad tautiniai rūbai 
nedemonstruotini pasiuntinybė
je ar televizijoje, kaip tik ir bu
vo ta, kad mes nebūtume mai
šomi su Azijos ar Afrikos tau
tomis. Į mano pastabą, kad tau
tinis menas neatstovauja jokios 
kultūros, ji sako, kad menas yra 
viena pagrindinių kultūros ap
raiškų. Taip, mūsų tautinis liau
dies .menas yra primityvios kul
tūros apraiška ir dėlto nėra ko 
juomi dangstytis ten, kur ne 
vieta... Tokioms “apraiškoms” 
pademonstruoti vieta yra paro
dos, muziejai ir mokslinės įstai
gos, bet ne politinės institucijos, 
kokia laikytina Lietuvos Pasiun
tinybė. Daug stebėtis šnarienės 
“filosofija” šiuo reikalu ir ne
tenka, kai paskaitai jos teigimą, 
kad “... nepriklausomos Lietuvos 
laikmečiu mūsų atstovybė Va
šingtone galėjo tenkintis tų “ki
tų šalių” pavyzdžiu. O Kajec- 
kienė, turėdama galvoje dabarti
nę savojo krašto išskirtinę pa
dėtį, gerai daro, kad nėsekioja 
“protokolo”, kaip rėdosi laisvų
jų kraštų diplomatų žmonos...”

Išeitų taip: kai Lietuva buvo 
laisva, tai mūsų pasiuntiniai ga
lėjo rengtis panašiai kaip ir va
karų kultūros žmonės, gi da
bar, kai Lietuva pavergta, tin
kamiau yra rėdytis tokiais rū
bais, kurie maža kuo tesiskiria 
nuo okupanto...

Į mano pastabą, kad Jaunimo 
Kongresas (kiek tai liečia ame
rikiečių viešąją opiniją) susi
lauks nesėkmės, jei jis “nesirįš 
pagerbti krašto, kuriame kongre
sas vyks, kurio pinigais atsto
vų išlaidos bus apmokėtos...” ir 
t. t., M. šnarienė išdrožė “pa
mokslą”, iš kurio galima pasi
daryti išvadą, kad Amerika be
veik turėtų būti dėkinga lietu
viškam “Dypy”, kad jis čia ge
rai įsikūrė, nes esą “...kaip tik 
šioje pravardėje slypi vadinamų 
“didžiųjų” mums padaryta 
skriauda ir nuolat jų šlubuojan
čios politikos gėda”... Pagal šna- 
rienę, čia dėkingumui arba at

viro lojalumo pareiškimui vi
sai ne vieta ir ne laikas... čia 
mes dirbame, mokame valdžiai 
mokesčius, čia mūsų vaikus ka
riuomenėn ima, vaikai veda ame
rikietes ar amerikiečius, o kai 
numirštame — viskas čia lieka 
— ko gi iš mūsų daugiau rei
kalauti ? Einant ta šnarienės lo
gika, darosi suprantama, kodėl 
bet koks viešas padėkos išreiški
mas mus priglaudusiai šaliai, yra 
“perdėtas pataikūniškumas” ir 
kaip ji rašo...” negarbingas daly
kas, jo net bolševikai nevertino 
ir tokių šunuodegių ne vieną pa
čius pirmuosius išgrūdo Sibi
ran”... (žiūr. šnarienės straips
nį “Laisv. Lietuvos” praeitų me
tų Nr. 18 ir 19).

Kągi? Iki šiol, Sibiran išgrūs
tieji buvo vadinami kankiniais, 
o pagal šnarienę — bent jų da
lis — šunuodegiai... Ir Ameri
kos lietuviai, “dypukai”, reiškią 
Amerikai dėkingumą, kad tuo 
pačiu atkreiptų Amerikos vie
šosios opinijos dėmesį Lietuvos 
reikalui —- šnarienei irgi yra 
šunuodegiai...

Ji iš viso, neatrodo, bepripa- 
žįstanti kokio nors dėkingu
mo, ne tik Amerikai, bet ir sa
viems, sakysime Altui ir Balfui, 
nes, ji čia, Amerikon, jos pačios 
teigimu “įslinkusi” paskui žy
dus... Tik pasiskaitykime: “Ir 
jei ne žydai, kuriems iš merdė
jančios Vokietijos jų čia esan
čių įtakingų tautiečių pastango
mis vartai buvo plačiai atverti, 
vargu mūsų reikalai būtų taip 
laimingai klostęsi...” Kokie tie 
žydai geri? Paskui juos, arba, 
anot šnarienės, per jų atvertus 
vartus, Amerikon įspruko dau
giau lietuvių (jų tarpe šnarie
nė), negu pačių žydų... Ar ne
reikėtų tad pramokti žydų him
ną, nes į mano pastabą, kad 
“dypukiškas” lietuvis iki šiol dar 
nėra išmokęs Amerikos himno 
(taip pat mano siūlymą tą him
ną dainų šventėje dainuoti jung
tiniam chorui) Įšnarienė atsi
liepė grynu prasimanymu, esą 
aš norįs kad: “...savojo nemokė
tume, o amerikiniu sienas dre
bintume...”! šnarienė rašo:

“...tarkim, amerikinį himną mū
siškiai ir labai stipriai užtrauk
tų, vargu tas garsas prasiverž
tų kiek toliau už salės sienų, nes 
svetimieji laikraštininkai į mū
sų parangas nelabai lankosi, net 
ir kviečiami”. Taip, čia tiesa. 
Ir juo mažiau jie lankysis, kai 
mūsų parangose matys daugiau 
šnarieniškų nuotaikų Amerikos 
atžvilgiu.

Šnarienei nepatiko ir mano lie
tuvių kalba. Ji man daro tokią 
pastabą: “...jei rašėjas taip pa
būgęs rusiškojo šešėlio, mena
mai temdančio mūsų tautišku
mą liet, tautn. drabužiuose, ne
juokais turėtų pasirūpinti savo 
kalbos lietuviškumu. Pav. joks 
be “rusiško antspaudo” lietuvis 
nepasakys, kad kas nors yra ap
siavęs “išmargintose medinėse 
klumpėse”, kaip rašo VI. Bake
nas...”. Už pastabą, žinoma, ačiū. 
Bet... nesirengiu priimti dėme
sin. Pirmiausia, kad rašau pa
kankamai gerai lietuviškai — 
net šnarienė puikiai supranta 
kas mano sakoma; antra— mū
sų lietuviškų laikraščių redak
cijose sėdi žmonės, gerai lietu
vių kalbą žiną ir jei jau koks 
bendradarbis perdaug “gremėz
diškai” savo rašinį “suporina” 
(pagal M šnarienę), jie visada 
sugeba pataisyti, kiek tai rei

kalinga skaitytojų kalbos žino
jimo lygiui. Tai viena. Antra 
— šnarienės “pastabėlė”, kad 
joks be “rusiško antspaudo” lie
tuvis nepasakys apie lietuviškas 
klumpes, ką aš esu pasakęs, ro
do jos gilų įsijautimą rusiškos 
kultūros lobiuose, nežiūrint, kad 
lietuviškai rašo labai sklandžiai, 
net taisyklingai. Bet tai — jai 
neduoda pagrindo niekinti lie
tuviškoje spaudoje bendradar
biaujančius tokius, kurie kiek 
mažiau taisyklingai (dabar — 
laiko bėgyje) lietuviškai kalba 
ar rašo. Laisvojo pasaulio lietu
viškoji spauda jau visa eilė mė
tų skundžiasi žinių (iš lietuviš
kojo gyvenimo) stoka. M. Šna
rienės paskiram asmeniui teikia
ma “rusiškoji antspauda kaip 
tik lietuviškam reikalui pasitar 
nauja neigiama prasme. Gerai, 
kad šiuo atveju ta “rusiška ant
spauda” buvo paspausta mano 
adresu — man dėlto nei šilta, 
nei šalta... Gal kokį jaunesnį 
spaudos bendradarbį tokia pasta
ba būtų ir paveikusi. Mane, 
priešingai, nuteikė teigiama 
prasme: raginti lietuvį mesti vy
žas, kuriose tokios šnarienės ne- 
atlaidžiai norėtų jį išlaikyti net

(Nukelta į 4-tą psl.)

RINKIMAMS ARTĖJANT...
Konkretūs ir vykdomi darbai, o ne žodžiai užtikrins 

mūsų visuomenės ateitį. Sekančių trijų metų Bendruome
nės drabai turės gilią įtaką į švietimą ir bendrą lietuvišką
ją Veiklą. Tinkamų kandidatų išrinkimas yra mums visiems 
gyvybinis reikalas.

Norime pristatyti Jums eilę kandidatų į Bendruomenės 
Tarybą, kurie savo patirtimi arba potencialu veiklai, mūsų 
nuomone, yra verti pasitikėjimo balso.

Ypač atkreiptinas dėmesys į jaunuosius kandidatus, ku
rie, įsijungdami į Tarybos darbus duos bendruomenei tęsti
numą. Išėję mokslus Amerikoje ir pažindami aplinkos są
lygas jie galės efektingai prisidėti prie jaunimo problemų 
sprendimo.

SIŪLOME SEKANčIUŠ KANDIDATUS Į 
AMERIKOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS TARYBĄ:
JURGIS A. ANYSAS 
KAROLIS AVIŽIENIS 
STEPONAS BIEŽIS 
VYTAUTAS GERMANAS 
PETRAS KISIELIUS 
VACLOVAS KLEIZA 
ALGIRDAS MODESTAVI-

ČIUS

Rėmėjai:
Valdas Adamkavičius 
Bronius Andriukaitis 
Titus Antanaitis 
Rita Baraitė
Gražina Bičiūnaitė 
Rūta Domarkaitė 
Mykolas Drunga 
Viktoras Garbonkus 
Gabrielius Gedvilą 
Rimantas Griškelis 
Augustinas Idzelis 
Ramūnė Kviklytė 
Darius Lapinskas 
Dalia Lukošiūnaitė 
Ričardas Mačiulis 
Danguolė Markutė 
Raimundas Merkys 
Raimundas Mieželis 
Živilė Paliliūnaitė
Rimantas Paliukonis

ALGIRDAS RAZMA
EDUARDAS SKALIŠIUS
JULIUS ŠIRKA
DALIA TALLAT - KELP

ŠAITĖ
KESTUTIS TRIMAKAS, S. J.
ALGIRDAS PUŽAUSKAS

Skirmantas Radvila 
Prof. Zenonas Rekašius 
Kristina Sabaliauskaitė 
Gintautas Sabataitis, 6. J. 
Romas Sakadolskis 
Romas Stakauskas 
Jonas šalčius 
Vacys šaulys 
Vaidotas Šimaitis 
Liudas šlenys 
Rimvydas šliažas 
Rimantas Staniūnas 
Dr. Jonas Valaitis 
Audronė Valaitytė 
Albertas Vengris 
Lakštuonė Vėžienė 
Eugenijus Vilkas
Prof. Romualdas Viskanta 
Povilas žumbakis

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

rodą kaštuoja vienam asme
niui vienai dienai $2.50, savai
tei $12. Vaikams perpus ma
žiau.

Greyhound autobusais iš Chi
cagos į Montrealį, su sustoji
mu prie Niagara Falls, ir at
gal (roundtrip) kaštuoja as
meniui $51.50. Visas informa
cijas teikia Kanados valdiškas 
kelionių biuras, 102 W. Mon
roe St, Chicagoje. Tel. 782-3760.

J. Pr.

SEKTINAS PAVYZDYS
Pasiekęs pilkųjų seselių veda

mą pensionatą mokslininkas ty
rinėtojas Kanados šiaurėje pie
tų metu pasakoja savo nuotykius 
tundrų raistuose. “Sykį buvome 
tokioje padėtyje, kad nuo bado 
mirties beatsigynėme supiausty- 
dami savo batus ir iš jų išsivy
dami airišką sriubą”...

“Dėl Dievo malonės, nebekal
bėkite!” keliauninką nutraukė 
vietinis broliukas. “Gali sesuo 
viršininkė išgirsti!”

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupv lakštai 
(certificates) neša 5%%.

Nuo spalio 1 d. 
mokame

41 
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

ASS^C’ATION
S. BALSW STREE7 
HtCAGV ŽĮ ILU į

INSURED

Universal Investment 
Share Account
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“Diplomatinis darvinizmas”

Rinkimų finansavimas
Louisianos valstijos senatorius Russell Long, kuris 

yra labai svarbaus senato komiteto pirmininkas ir, be 
to, senato daugumos vado Mike Mansfieldo pavaduoto
jas, pernai rudenį paruošė labai būdingą įstatymą, susi
jusį su JAV prezidento rinkimų kampanijos finansavi
mu. Jo pasiūlytas įstatymo projektas be didelių ginčų 
ir svarstymo buvo priimtas. Mat, artinosi kalėdinės 
atostogos, tai senatas paskubomis tą pasiūlymą aptarė 
ir jį priėmė.

Kai po švenčių vėl susirinko naujai sesijai, tai kai 
kurie senatoriai pasijuto, jog jie padarę klaidą: balsa
vo už sen. Longo paruoštą įstatymą, su jo tinkamai ne
susipažinę bei kritiškai jo neapsvarstę.

Senatorius Albert Gore, vadinamojo “švarių rinki
mų” įstatymo autorius, pradėjo akciją, kad prezidento 
rinkimų kampanijos finansavimo įstatymas būtų at
šauktas. Didelės paramos jis susilaukė ir iš senatoriaus 
Dirkseno, kuris taip pat griežtai pasisakė už to įstaty
mo atšaukimą.

Įstatymo priešininkams pasisekė patraukti savo 
pusėn pakankamą skaičių senatorių ir laimėti kovą net 
trimis atvejais (tiek įvyko balsavimų). Kiekvieną kar
tą buvo pasisakyta už to įstatymo numarinimą.

Nežiūrint viso to, senatorius Long yra pasiryžęs 
kovą tęsti ir toliau. Jis grūmoja visokiomis obstrukci
jomis, jei jo paruoštas ir kartą priimtas įstatymas bus 
visiškai atmestas.

Koks gi yra tas įstatymas prezidento rinkimų kam
panijai finansuoti?

X Trumpai suglaudus, pagal tą įstatymą pajamų mo
kesčių (“income tax”) mokėtojai turėtų teisę iš savo 
mokesčių vieną dolerį paskirti prezidento rinkimų kam
panijos fondui. Jie tai atžymėtų ir užpildydami mokes
čių blankus.

Kadangi mokesčių mokėtojų yra per 60 milijonų, 
tai ir į minėtą fondą įplauktų apie 60 milijonų dolerių. 
Tokiu būdu politinėms partijoms (demokratams ir res
publikonams) tektų po 30 milijonų dolerių rinkiminėms 
kampanijoms finansuoti. Tiesa, ir kitos politinės parti
jos galėtų iš to fondo gauti pinigų, jeigu jų kandidatai 
prezidento postui surinktų po penkis milijonus balsų. 
Šiuo tarpu tokių politinių partijų nenumatoma, todėl ir 
tuo fondu tegalėtų pasinaudoti demokratai ir respub
likonai.

Iš paskutiniojo balsavimo pasirodė, jog didelė dau
guma demokratų senatorių pritaria sen. Longo įstaty-

JAV senato republikonų po
litinis komitetas išleido 91 
puslapio brošiūrą, krtikuoda- 
mas Johnsono administracijos 
politiką Vietname. Tame lei
dinyje republikonų komitetas 
sako, kad prez. Johnsonas 
vykdąs “diplomatinį darviniz
mą”.

Tais keistais žodžiais mažu
mos partijos galvočiai bando 
išjuokti prezidento ir jo ad
ministracijos aiškinimus, kad 
tai, kas daroma Vietname, 
“išsivystė” iš pirmesnių prezi
dentų, ypač Eisenhowerio, įsi
pareigojimų.

Girdi, 1954 m. buvęs tuo 
laiku JAV prezidentas Dwight 
D. Eisenhower parašė laišką 
velioniui Pietų Vietnamo pre
zidentui Ngo Dingh Diem, pri
žadėdamas “neribotą pagel- 
bą”. 10 metų praėjus, tą Eisen
howerio laišką panaudojo 
prez. Johnsonas, įrodinėda
mas, kad jo politika Vietname 
pasidariusi “evoliucijos” keliu 
iš Eisenhowerio prižadėjimo 
Diemui.
Kadangi anglų mokslininkas 

Darvinas (Charles Darwin) 
sukūrė evoliucijos teoriją, tai 
prez. Johnsonas, aiškindamas 
savo politikos išsivystymą iš 
Eisenhowerio laiško, užsiimąs 
“diplomatiniu darvinizmu”!

mui, o beveik visi respublikonai senatoriai yra jam prie
šingi. Skelbiama, jog ir administracija palankiai žiūri į 
tų įstatymą.

Kodėl demokratu senatoriai (bent didelė dauguma 
jų) pritaria Lango įstatymui, o respublikonų senatoriai 
stengiasi jį numarinti?

Gal to pat sen. Gore surinkti duomenys apie 1956 
metų prezidentinius rinkimus į tų klausima geriausiai 
atsakys.

Kaip žinia,-tais metais kandidatavo Dwight D. Ei- 
senhoweris. Jo rinkiminei kampanijai respublikonų tur
čių šeimos sudėjo $1,0-49,526, o demokratų turčių šeimos 
Adlai Stevensono kampanijai sudėjo tik $107,109.

Vien tik Du Pont šeima Eisenhowerio kampanijai 
paaukojo $248,423. Melionų šeima prisidėjo su $109,150; 
Pew šeima — su $216,800; Rockefelleriai — su $152,- 
604 ir t. t.

Tokių “turtingų dėdžių” demokratai neturėjo. Stam
biausia suma tais metais buvo gauta iš Reynolds šeimos, 
būtent $49,609. Po to sekė Marshall Fields su $23,000 ir 
Lehmanų šeima su $23,500. Tai pačios stambiausios au
kos.

Tai tokie yra faktai apie prezidento rinkiminių 
kampanija rėmėjus. Tie faktai aiškiai rodo, jog respub
likonai turi daug daugiau labai “turtingų dėdžių”, negu 
demokratai. O tai turint galvoje, visai suprantama ir 
toji didelė respublikonų opozicija sen. Longo preziden
to rinkiminės kampanijos finansavimo įstatymui.

Tų kritikų gudrumas neiš
pasakytas.

“Karalaitė” Svetlana

Visa pasaulio spauda seniai 
rašo apie Stalino dukterį Svet
laną ir jos pasprukimą iš bol
ševikinio rojaus, kurį įsteigė 
Leninas ir jo “žymiausias mo
kinys” Džugašvili-Stalin. Bet 
lietuvių komunistų spauda ty
lėjo, nežinodama, ką apie tai 
pasakyti.

Tačiau ir jie turėjo prabilti, 
kai mirusiojo diktatoriaus duk
tė pasirodė New Yorke skait
lingoje spaudos konferencijo
je, kurią jai surengė knygų 
leidykla, susitarusi su Svetla
na išleisti š. m. rugsėjo mė
nesį jos atsiminimus anglų 
kalba.

Išaiškinti, kodėl Stalino duk
tė atsimetė nuo komunizmo ir 
pabėgo į kapitalistinę Ameri
ką, ėmėsi Rojus Mizara. Jisai 
visaip spėlioja, nieko protingo 
nepasako. Jam pačiam neaiš
ku, kodėl ji pabėgo. Ji bėgo 
ne nuo skurdo arba persekio
jimo. Svetlana prisipažino, 
kad Sovietų Sąjungoje ji gy
veno gerai:

“Per visą jos 42 metų am
žių, Svetlana buvo geriau
siai pavalgydinta (rašo Mi

zara) ; ji galėjo mokytis, ko 
ir kiek norėjo. Ji turėjo vi
sas progas sektis — tapti 
mokslininke, tapti socialisti
nei visuomenei naudinga 
asmenybe. Durys jai buvo 
visur atviros.

“Net ir po tėvo mirties, 
jai plaukas nuo galvos ne
nukrito. Ji pati sakosi, kad 
buvo mokama jai ir pensi
ja, buvo teikiamos visokios 
lengvatos — tik dėl to, kad 
ji — Stalino dukra!”

Tad kodėl jai reikėjo nuo 
tos geroves bėgti?

“Laisvės” Rojus mano, kad 
Svetlana troško dar didesnės 
gerovės, tikėdamasi, kad “ka
pitalistiniame pasaulyje jai 
būtų dar geriau, ypatingai, jei 
ji pradėtų burnoti prieš socia
listinę santvarką.”

Ir jos viltys, girdi, pildosi. 
Štai New Yorke, kai ji atvy
ko į spaudos konferenciją, 
spaudos ir radijo korespon
dentai su ja elgėsi, kaip su ko
kia “karalaite”. Už jos me
muarus (atsiminimus) jai bus 
užmokėtas milijonas dolerių 
arba daugiau.

Sovietų Sąjungoje ji tokios 
karališkos pagarbos ir tokių 
pinigų negalėjo gauti — todėl 
ir pabėgo iš savo “socialisti
nės” tėvynės!

Pagal jMizaro aiškinimą, 
Stalino dukterį paveikė dau
giausia kapitalistinio pasaulio 
turtai, kurių ji tikėjosi įsigyti, 
šmeiždama Rusiją arba, kaip 
jisai sako, “burnodama prieš 
socialistinę santvarką”.

Vadinasi, Svetlana yra ne
dora moteris, parduodanti 
savo sąžinę už kapitalistinius 
dolerius.

Mizara dergia ir tą šalį, ku
rioje Svetlana rado prieglau
dą. Jisai teigia, kad Ameriko
je jai nebūtų mokami milijo
nai dolerių, jeigu ji laikytųsi 
bešališkai sovietinės Rusijos 
atžvilgiu. Reiškia, ji sutiko me
luoti !

Bet čia pat meluoja pats 
Mizara, teigdamas, kad komu
nistinėje Rusijoje spauda ne
santi varžoma, nes tenai išlei
do Tolstojaus, Čechovo, Gogo
lio, Balzako ir kitų rusiškų ir 
nerusiškų autorių raštus; tad, 
girdi, nebuvo reikalo ir Svet
lanai bijoti, kad jos parašyta 
knyga nebus Rusijoje išspaus
dinta, ir slaptai siųsti knygos 
rankraštį į Indiją.

Mizara ignoruoja faktą, kad 
Sovietų Sąjungoje buvo iš
koneveiktas rašytojas Boris 
pasternak dėl jo knygo “Dok- 
tor živago”. Ir visai neseniai 
sovietų teismas nubaudė ka
lėjimu du jaunus rašytojus už 
rašymą tiesos apie gyvenimą 
bolševizmo rojuje.

Svetlana Alilueva bėgo iš

Pasikalbėjimas su Vliko pirmininku
Antradienio vakare Dr. J. 

K. Valiūnas, Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto 
(Vliko) pirmininkas, padarė 
pranešimą Alto Valdybai apie 
savo keliones Lietuvos laisvi
nimo reikalais Lotynų Ameri
kos respublikose ir Vakarų Eu
ropoje. Po pranešimo svečias 
atsakinėjo ir Alto Valdybos 
narių klausimus.

Dalyvavo 8 Valdybos nariai. 
Nebuvo M. Vaidylos, teisėjo J. 
Zurio ir P. Dargio.

Į Čikagą Dr. Valiūnas atvy
ko iš Kanados, aplankęs tenai 
keletą miestų ir pasimatęs su 
lietuvių veikėjais.

Vliko pirmininkas rado Pie
tų Amerikos šalyse, net ir to
se, kur lietuvių labai nedaug 
arba visai nėra, gyvą susido
mėjimą pavergtos Lietuvos 
laisvės idėja. Jisai kalbėjo te
nai per radiją, teikė informa
cijų apie Lietuvą spaudos kon
ferencijose ir lankėsi pas įta
kingus politikoje asmenis.

Europoje jisai buvo nuvy
kęs į Italiją, Prancūziją, Ispa
niją ir Vakarų Vokietiją. At
naujino senas pažintis, ir už
mezgė naujų. Dr. Valiūnas 
labiausiai patenkintas savo 
pasitarimais Vatikane del lie
tuviškų radijo programų tęsi
mo ir plėtimo. Italijoje vadi
namas diplomatijos šefas ne
turi diplomatinio stovio. Ge
riau yra Paryžiuje, Prancūzi
joje, sugeba labai vykusiai 
ginti Lietuvos reikalą prof. 
Baltrušaitis, turįs gerą vardą 
ne vien mokslo srityje, bet ir 
užsienio politikoje.

Po klausimų ir atsakymų 
iškilo klausimas apie santy
kius tarp Vliko ir Alto vado
vybių. Paskutiniu laiku jie bu
vo pablogėję, kai Vlikas pra
dėjo vystyti savo veiklą JAV- 
se, kartais imdamasis uždavi
nių, kurie priklauso Ameri
kos Lietuvių Tarybos kompe
tencijai.

Tą klausimą padiskutavus, 
buvo vienbalsiai priimtas pa
siūlymas, kad Alto ir Vliko 
pirmininkai, kiekvienas su 
keliais kitais tų organizacijų 
veikėjais, susitiktų (gal būt, 
Čikagoje) ir aptartų suderin
to darbo pagrindą. Po to būtų 
einama prie konkrečių darbo 
planų, ypač besiruošiant pa
minėti Lietuvo nepriklauso- 

savo tėvo sukurto ‘rojaus’ dau 
ginusia, kaip ji pati pasakė, 
dėlto, kad ji nebegalėjo pa
kęsti žmogaus laisvės varžy
mo.

Vergijos garbintojai tokie, 
kaip Mizara, to negali supras
ti.

mybės paskelbimo 50 metų su
kaktį.

Būdamas Kanadoje, Vliko 
pirmininkas patyrė, kad ten 
gyvenantieji mūsų tautiečiai 
stengsis pritraukti galimai 
daugiau lietuvių iš JAV ir ki
tų šalių į lietuviams skiriamą 
rugsėjo pradžioje Lietuvių 
Dieną tarptautinėje parodoje, 
kuri vyksta Montrealy.

A. Rudis vyksta 
i Japoniją

Inž. Antanas Rudis su žmo
na skrenda į Tokyo, Japoni

jos sostinę. Pakeliui jie keti
na sustoti Honolulu, Havajuo
se, ir dalyvauti užsienio pa
ge Ibos (Foreign Aid) konfe
rencijoje.

Rudis yra Amerikos Lietu
vių Tarybos (Alto) pirminin
kas.

PASTABOS IŠ TOLO . . .
(Atkelta iš 3 psl.) 

meksfaltuotame New Yorko 
Broadway.

Ponia M. šnarienė apgailes
tauja, kad savo pastabose nesu 
“apšvietęs” skaitytojus “...ko
kią gi kultūrą atstovauja diplo
matinis protokolas...”? Atsaky
mas labai trumpas ir aiškus: di
plomatinis protokolas atstovau
ja moderniąją kultūrą. Dar dau
giau — diplomatinis protokolas 
savo srityje yra kultūros fakto
rius.

.Savo “Pastabose iš arti” M. 
Šnarienė vienoje vietoje patai
kė pati sau pirštu į akį, esą 
“...madingai rengtis sugeba ir 
visai nekultūringas žmogus, ma
dingai pasipuošusių betrūksta ir 
beraščių tarpe...”. Tikrai taip! 
Galima tik pridėti: madingai ap
sirengusių ir labai raštigų tarpe 
pasitaiko tokių, kurios “...iš di
delio rašto i— išeina iš krašto...”.

(Pabaiga)

BE REIKALO NĖRA REIKALO
Per devynerius metus nuo gi

mimo išbuvęs visiškas nebylys 
vaikas vieną rytą motinai rik- 
terėjo:

“Neškis šalin tą kisielių! Aš 
to bjaurybės nenoriu!”

Nustebusi ir nepaprastai nu
džiugusi motina sušuko: “Sūne
li, tu gali kalbėti! gali kalbėti:

“žinoma, galiu”, atsakė sūne
lis.

“O dėlko per ištisus devynis 
metelius nei žodelio neištarei”?

“Dėlto, kad iki šiol viskas bu
vo gerai ir kalbėti nebuvo rei
kalo”.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

18
, Daugelio sarkofagų dangčiai buvo nus

tumti. Marietas ir jo palydovai tik du jų 
rado neliestus, su visomis brangenybėmis. 
Kiti buvo apiplėšti. Kada? To niekas ne
pasakys. Ir kas galėjo tai padaryti? Api
plėšimas akivaizdus, bet plėšikų vardai ir 
pasiliks nežinomi! Tai rte kartą, vos su
tūrėdami bejėgišką pyktį ir apmaudą, tu
rėdavo konstatuoti visi archeologai. Am
žinai klajojantis smėlis, užpustąs šventyk
las, kapus ir ištisus miestus, paslėpė visus 
pėdsakus.

Marietas įsiskverbė į miglotą tolimos 
praeities kultų sritį. Jam buvo lemta (de
ja, čia negalime liesti jo tyrinėjimų Edfu, 
Karnako ir Deir-el-Bahrio vietovėse) įž
velgti taip pat į turtingą ir spalvingą kas
dieninę senovės egiptiečių aplinką.

Šiandien turistas, išėjęs iš jaučių kapi
nių, pailsi “Marieto namo” terasoje. Deši
nėje matydamas pakopinę piramidę, o 
kairėje Serapeumą, jis gurkšnoja arabiš
ką kavą ir klausosi plepių vadovų, kurie 
jam pasakoja apie dabar jo laukiantį spal
vingąjį pasaulį.

Netoli Serapeumo Marietas rado dva
ro valdininko, stambaus žemvaldžio Ti 
kapą. Jeigu jaučių kapai paskutinį kar
tą buvo žmogaus kojos paliesti dar Ptolo

mėjų laikais (darbas tuomet buvo taip 
netikėtai nutrauktas, kad vienas didžiu
lis juodo granito sarkofagas, nenugaben
tas į vietą, liko begulįs prie įėjimo), tai 
turtuolio Ti kapas buvo nepaprastai se
nas, įrengtas 2600 m. prieš m. e., kada 
karaliai Cheopsas, Chefrenas ir Mikeri- 
nas baigė statydintis piramides, šis kapas 
bylojo vaizdžiau, kaip bet kuris iš anks
čiau atrastųjų paminklų, apie gyvenimą 
Nilo šalyje tolimos praeities laikais. Ma
rietas, puikiai žinodamas, kaip senovėje 
būdavo laidojami egiptiečiai, neabejojo, 
kad šiame kape bus papuošalų, bet net
ruks taip pat namų apyvokos daiktų, sta
tulų ir iškalbingų reljefų. Tačiau tai, kas 
sutvisko prieš jo akis šitose salėse ir ko
ridoriuose, kasdienio gyvenimo detalėmis 
prašoko visus ligšiolinius radinius.

Turtuolis Ti pasirūpino į pomirtinę sa
vo aplinką perkelti viską iki pat smulk
menų, be ko neišsiversdavo, būdamas gy
vas. žinoma, visuose atvaizduose jam, 
turtuoliui ir didikui Ti, atiteko centrinė 
vieta, ir jis atrodė tris — keturis kartus 
didesnis už vergus ir eilinius žmones; juk 
ir kūno proporcijos turėjo pabrėžti jo ga
lybę ir reikšmę ir jį išskirti iš žemesnių
jų ir silpnesniųjų tarpo.

Tačiau sienų tapyba ir reljefai, nors 
gerokai stilizuoti, bet neaplenkiantys net 
smulkmenų, vaizduoja ne tik dykinėjan
čius turtuolius. Mes matome darbininkus, 
plušančius linų lauke, matome pjovėjus, 
asilų varovus, kūlėjus, javų valytojus, 
matome, kaip prieš keturis sų puse tūks

tantmečio žmonės statydavo laivus, kaip 
genėdavo medžių kamienus, tašydavo 
lentas, kaip vartodavo grąžtą, kaltą, kūjį 
ir kirvį (kurie tuomet dar būdavo gami
nami ne iš geležies, bet iš vario). Mes aiš
kiai atpažįstame darbo įrankius ir įsiti
kiname, kad plūkiąs, kirvis ir net grąž
tas jau buvo žinomi. Mes matome auksa- 
lydžius ir sužinome, kaip tais laikais bū
davo įpučiamos brangiųjų metalų lydymo 
krosnys. Susipažįstame su skulptorių, ak
mentašių, odininkų darbu.

Mums taip pat paaiškėja, kokią val
džią turėjo tokie dvarininkai, kaip ponas 
Ti, nes tai visur pabrėžiama. Prieš jo na
mus jam pateikia ataskaitą prievarta at
varytieji kaimo seniūnai: jie velkami že
me, žiauriai mušami ir net smaugiami; 
prieš mūsų akis nusidriekia ilga dovanas 
nešančiųjų moterų virtinė; daugybė tar
nų tempia aukoms parinktus gyvulius ir 
juos čia pat nudeda (viskas pavaizduota 
taip smulkmeniškai, kad mes sužinome, 
kaip prieš 45 šitmečius būdavo skerdžia
mi jaučiai). Mes įžvelgiame privatų pono 
Ti gyvenimą, lyg stovėdami prie jo buto 
lango: štai ponas Ti sėdi prie stalo, ponas 
Ti su savo žmona ir šeima. Ponas Ti me
džioja paukščius, ponas Ti su šeima ke
liauja po Nilo deltą, ponas Ti (tai vienas 
gražiausiųjų reljefų) plaukia per papi
rusų tankumyną.

Jis stovi išsitiesęs plaukiančiame lai
ve, o iškamuoti irkluotojai gūžiasi, gulda
mi ant irklų. Aukštai tankumyne čeža 
paukščiai. Vandenyje knibžda daugybė 

žuvų ir hipopotamų. Viena valtis plaukia 
priešakyje. Žvejai sviedžia perstekes į rie
bius hipotamų sprandus, kurių vieną 
nutvėręs, mėgina perkąsti krokodilas.

Neįkainojamą šių reljefų vertę Marie
to laikais nulėmė anaiptol ne meninė jų 
kokybė, o tai, kad jie mums atskleidė in
tymiausias kasdienės egiptiečio aplinkos 
smulkmenas ir parodė, kas ir kaip seno
vės Egipte buvo daroma. (Panašų įspūdį 
palieka taip pat stambaus valstybės valdi
ninko Ptachotepo ir 40 m. vėliau aptiktas 
Mereruko kapas; abu jie atrasti netoli 
Serapeumo.) Matydami kruopščiai pa
ruoštą, bet techninių priemonių atžvilgiu 
be galo primityvų bandymą įveikti gyve
nimo sunkumas (vergų darbas buvo vis
kas), tuo labiau vertiname didį pirami
džių statytojų darbą, kuris Marieto laikais 
buvo tikra mįslė. (Dar kelis dešimtme
čius po Marieto mirties spaudoje, specia
liuose veikaluose ir kelionių aprašymuo
se netrūko fantastinių spėliojimų apie 
slaptąsias egiptiečių priemones, tariamai 
jiems padėjusias įrengti tokius tiesiog 
kiklopiškus pastatus, šios visai nepaslap
tingos paslapties esmę atskleidė žmogus, 
gimęs Londone kaip tik tuo laiku, kada 
Marietas kasinėjo prie Serapeumo.)

Praslinko aštuoneri metai nuo to lai
ko, kai Marietas pirmą kartą iš Kairo ci
tadelės pažvelgė į senuosius Egipto pa
minklus, o per šiuos metus jo iškasenos 
jam, lyg bejėgiškam stebėtojui, bylojo, 
kaip besaikiškai buvo pardavinėjamos 
Egipto senienos, ir štai jis, tasai žmogus, 

kuris į Nilo šalį atvyko vien nupirkti 
kelių papirusų, pagaliau pasiekė svar
biausią taip labai jam rūpimą tikslą: Bu- 
lake jis atidarė “Egipto muziejų”, o. net
rukus vicekaralius jam patikėjo senovi
nių Egipto paminklų valdybos direkto
riaus ir vyriausiojo visų kasinėjimų ins
pektoriaus pareigas.

1891 m. muziejus buvo perkeltas į Gi- 
ze, o 1902 m. jis gavo galutines patalpas 
Kaire, netoli didžiojo Nilo tilto, kuriam 
jo statytojas Durnjonas nepašykštėjo šimt
mečio pradžioje labai madingų antikinio 
stiliaus bruožų. Muziejus buvo ne tik eks
ponatų telkimo, bet ir kontrolės vieta. 
Nuo to laiko planingai Egipte iškasamos 
senienos ir net atsitiktiniai radiniai pri
klausė muziejui, o išimtis galėjo būti ne
bent vien garbės dovanos rimtiems tyri
nėtojams, archeologams ir mokslininkams. 
Tuo būdu Marietas sulaikė senienų grobs
tymą ir pardavinėjimą ir, būdamas pran
cūzas, i,saugojo Egiptui tai, kas jam 
faktinai priklausė. Dėkingieji egiptiečiai 
muziejaus sode pastatė Marietui pamink
lą ir ten pat palaidojo mirusiojo moksli
ninko palaikus, besiilsinčius marmurinia
me sarkofage.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AK.IV, AU8Ų, ftOblfik 
IR G8RKLŠS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezici. roiof.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rinkimai į Bendruomenės Tarybą
vai.

Roz. tai. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Talaf.: PRospact 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDY1UJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. oiisas uždarytas. 

Raz.: 3241 WEST 66th PLACE
Phona: REpublic 7-7868_____

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIUAUb LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-ėios ir California 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
BešUd. z—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofisą talaf. 4764042 

Rszid. tai. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and SUKGEUN 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; Hhrniock 4-5849

U8W VALANDOS: 
ruined., Aetviluau. juUU X—U 4—S, 
aiiuaa., huu 1—o, tree,

a sesutuieių uatai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
V.YDI LOJAI IK CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos; pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
UFlbU VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIKUKUAS

2658 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo ♦—tt vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;b0—2.UU p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kilu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. tel.: WA 5-3099

__ _

Šių metų gegužes 6 ir 7 die
nomis renkami žmonės į JAV 
Lietuvių Bendruomenės Tary
bą. Turėtų balsuoti Bendruo
menės nario mokestį užsimo
kėjusieji šios organizacijos 
nariai, bet pranešimai sako, 
kad galės balsuoti kiekvienas 
lietuvis, užsimokėjęs ar neuž
simokėjęs nario mokesčio, 
esantis ar nesantis Bendruo
menės narių sąraše. Taip or
ganizuoti rinkimai negali bū
ti teisingi, o jų rezultatai — 
abejotinos vertės.

Kaip ten bebūtų, bet jau su
darytas 46 kandidatų sąrašas,

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

lendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
•FISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
iais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso talaf.: HEmlock 4-2123 
Rezid. talaf.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tai. Otiso. 847 - 5800; raz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYIOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
u 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6-—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

iš kurių; galima pasirinkti ir 
balsuoti už 23 kandidatus į 
JAV Bendruomenės vadovybę. 
Jeigu bus išrinkti visuomeninį 
darbų dirbti mokantieji ir Lie
tuvos reikalais susirūpinusieji 
žmonės, tai jie bent dalinai ga
lės išlyginti dabartinius trūku
mus, bet jeigu bus išrinkti už
kietėję fanatikai arba nesusi
pratėliai, tai joks bendras dar
bas nebus įmanomas.

Ne visus ilgame kandidatų 
sąraše išvardintus asmenis pa
žįstame, todėl ne apie visus 
galime ir pasisakyti. Su dau
geliu teko bendradarbiauti ir 
žinome, kad jie yra protingi, 
gimtinio savo krašto reikalais 
nuoširdžiai susirūpinę lietu
viai. Ji turi savo įsitikinimus, 
bet tuo pačiu metu jie yra pa
kankamai pakantrūs dirbti 
bendrą darbą ir su kitaip gal
vojančiais mūsų tautiečiais. 
Jie smerkia lietuvių tautai 
nenaudingą vadizmo principą 
ir pripažįsta demokratinį pro
cesą. Mums atrodo, kad visi 
lietuviai bendrą darbą galėtų 
sklandžiau dirbti, jei JAV Lie 
tuvių Bendruomenės Tarybon 
būtų išrinkti šie asmenys:

1. Dr. Leonas Kriaučeliūnas
2. Dr. Kazys Šidlauskas
3. Žurnalistas Algirdas 

Pužauskas
4. Matematikė Dalia 

Taliat - Kelpšaitė
5. Architektas 

Germanas
6. Teisininkas
7. Žurnalistas

Vaičiūnas
8. Mokytojas Julius Širka
9. Dr. Kazys Bobelis
10. Laikraštininkas Antanas 

Gintneris

28
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Vytautas

Jonas Jasaitis
Jonas

Palaidojo S. Kivilienę
Pirmadienį, gegužės 1 die

ną, Šv. Kazimiero kapinėse bu
vo palaidota Sofija Kivilienė. 
Ji mirė šių metų balandžio 
d. Chicagoje, Cook County 
geminėje.

Paskutiniais trim metais
dažnai blogai pasijusdavo. Ne 
viską galėjo valgyti. Maistą 
pati gamindavosi, bet ir pasi
gamintą maistą ne visuomet 
galėdavo suvalgyti.

Sofija šalkauskaitė prieš 79 
metus gimė Lietuvoje, Panevė
žio apskr., Upytės valse., Tar- 
nagalių kaime. Šis kaimas bu
vo didelis, apie šimto šeimų. 
Vienas jo galas beveik pačią 
Upytę siekė.

Šalkauskų šeima buvo dide
lė, keturi broliai ir trys sese
rys. Visos seserys jau yra mi
rusios. Sofija mirė paskutinio
ji. Iš brolių gyvas likęs yra tik
tai Jonas Šalkauskas. Jis pa
ėmė keturias pirmąsias savo 
pavardės raides ir angliškai 
pasivadino John Shalk.

Jonas Shalk gyvena Covert, 
Mich., miestelyje. Savo laiku 
Jonas turėjo didelį ūkį ir stip
rią šeimą. Bet prieš kelis me
tus mirė jo žmona, o praeitais 
metais mirė abu posūniai. Jo
nas Shalk pardavė savo ūkį. 
Jis pasiliko tiktai keturis že
mės akrus ir namą, kuriame 
dabar ir tebegyvena. Jonas 
Shalk atvažiavo į Chicagą se
sers laidoti.

Sofija šalkauskaitė Ameri
kon atvažiavo 1911 
Chicagoje ji ištekėjo 
lio. Jiedu susilaukė 
kuris gražiai išaugo

Bendruomenininkas
p. Šileikis, o. p.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
lArch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumo.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

RADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SKAITYK PATS IK PARAGINKKITUS SKAITYTI
L A .] .1 I E » ’

i GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

G&LĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės,

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Sandaros banketas
š. m. balandžio 30 dieną 

7256 W. 63rd St. pyko savait
raščio Sartdaros banketas, 
šiame bankete Algirdas Brazis 
ir Christine Bartulis-Mileriutė
solo ir duetu puikiai padaina
vo kelias operų ištraukas ir 
lietuviškas liaudies daineles. 
Jie iš publikos susilaukė ilgų 
plojimų. Jiems akompanavo 
Jonas Byanskas.

Gen. konsulas Petras Dauž- 
vardis savo trumpoje kalboje 
tarp kitko pastebėjo, kad San
dara įnešė nemažą įnašą lie
tuvybės išlaikyme Amerikoje.

Baliūnas pristatė kelių tau
pomųjų kasų - bankų direkto
rius. Be to, buvo dar publikai 
pristatyti D an Kuraitis, Euf ro
žine Mikužiūtė (abu pasakė 
trumpas kalbas sveikindami 
sandariečius), adv. šildlaus- 
kas, Frank Savickas ir kiti.

Tiesa, salė neperdidelė, bet 
publikos buvo pilna. Galima 
sakyti, daugiausia matėsi iš 
senųjų ateivių. Kai kurie buvo 
užsisakę — rezervavę stalus. 
Bene rūpestingiausiai savo 
stalu rūpinosi laidotuvių direk 
torius Evans. Valgiai tikrai 
buvo skaniai ir pagal lietuviš
ką skonį pagaminti. Prie sėk
mingo banketo pravedimo ne
mažai prisidėjo Vytautas Uz- 
nys ir kiti.

Po trumpų kalbų prasidėjo, 
grojant Jono Byansko orkest
rui, šokiai.

Stasys Juškėnas

FIGHT HEART DISEASE LOVE1KIS«J.
K VIET KIN INK A 8 

Gėlės Vestuvėms, Banklotama 
Ir Pagrabams 

3316 So. Halstad St. YArds 7-7388GIVE FUND

ROCKFORD. III.
Pagerbė vyrus

Kad mūsų lietuvaitės moterys 
myli savo vyrus — tai faktas. 
Rockfordo Lietuvių klubo mo
terys (savo skyrelį pasivadinu
sios Auxiliary Club) savo my
limiems vyrams surengė labai 
skanius pietus. Buvo šis tas ir 
apetitui pagerinti. Už viską su
mokėjo jos pačios iš savo kuk
lių sutaupų. Susirinkusios kaip 
bitelės dirbo, plušo. Dėl pusant
ro šimto žmonių pačios sustatė, 
apdengė ir pagal savo amžiaus 
skonį gėlėmis papuošė stalus.

Dalyvavo klubietės ir tos, ku
rių vyrai jau iškeliavę į amži- 
nastį. Mūsų moterys atėjo gra
žiai pasipuošę, šilkinės sukne
lės, minkai ant pečių, taip ir at
jaunino kiekvieną bent po 25 
metus; tik kaip kurių gražus iš- 
bu joj imas negalėjo paslėpti me
telių.

Vyrai stalus apsėdę su savo 
mylimosioms taip pat buvo nau
jai prosytais švarkais. Sveiki
nosi, kėlė taures į viršų vieni ki
tiems linkėdami geriausios lai
mės. Tai buvo jaukus subuvi
mas. Kaip kurie su savo myli
mosioms jau buvo peržengę 26- 
50 metų laimingo vedybinio gy
venimo.

Mūsų moterims reikia palinkė
ti ilgiausių metų. Būtų pageidau
jama, kad jos ir vėl surengtų 
tokius pietus. žvalgas

GERIAUSIAS VAISTAS
Vienas psichiatras prasimanė 

savo pacientus gydyti visiškai 
nauju metodu. Jis savo pacien
tams pirma nusiunčia sąskaitą, 
ir, sako, daugelis pagija iš kar
to.

metais, 
už Kivi- 
sūnaus, 

ir moks
lus ėjo. Nelaimei 1944 metais 
josios sūnus Albertas Kiviiis 
mirė automobilio nelaimėje. 
Jis žuvo prie 46-tos ir Cottage 
Grove. Kaip sūnus, taip ir jo
sios vyras buvo palaidoti šv. 
Kazimiero kapinėse. Ji taip 
pat ten palaidota, šeimos skly
pe.

Chicagoje gyvena Julius Ku- 
zas, kuriam Kivilienė buvo te
ta. Paskutiniu metu, kai Kivi
lienė pradėjo negaluoti, kaip 
Julius Ruzas, taip ir jo žmona 
Teodora, rūpinosi Kiviliene. 
Jai atveždavo maisto, šven
tėms pakviesdavo pas save, o 
kai reikėdavo, tai ir pašalpą 
suteikdavo. Kivilienei mirus, 
Teodora Kuzienė ir Jonas 
Shalk rūpinsoiosi mirusios lai
dotuvėmis.

Sofija Kivilienė buvo labai 
gražaus sudėjimo moteris. 
Kai kitos mirkdavo aluje ir 
degtinėje, ji rūpinosi sportu, 
šokiais. Ji dalyvaudavo lietu
vių ruošiamuose parengimuo
se ir gana daug šokdavo. Be
šokdama, ji susipažino su Te
odoru Kučinsku, kuris taip pat 
mėgdavo šokti. Jų draugystė 
buvo ilgametė. Paskutiniais 
metais Kivilienė apsigyveno 
T. Kučinsko name.

Ne vieną kartą ji yra išgel
bėjusi Teodorą Kučinską nuo 
mirties. Kaip žinome, Kučins
kas sirgo cukrine liga. Jis ėmė 
vaistus, bet tų vaistų galia kar
tais pasibaigdavo anksčiau, 
negu Kučinskas apskaičiuoda
vo. Cukraus netekęs, Kučins
kas netekdavo sąmonės. Ta
da Kivilienė, radusi nukritusį 
namo šeimininką, įpildavo jam 
šaukštelį cukraus į burną ir 
atgaivindavo. Kučinskas už 
lai jai būdavo labai dėkingas.

T. Kučinskas savo keliu su- 
negalėjusiai Kivilienei atsily
gindavo. Sunkiomis valando
mis jis jai padėdavo, 
parnešdavo maisto, 
vaistais aprūpindavo.
nė Kučinską lankydavo ligo
ninėje, o kai grįždavo, tai pir
momis dienomis jį prižiūrėda
vo. Kučinskui mirus, ji buvo 
susirūpinusi.

Keistas supuolimas: Teodo
ras Kučinskas mirė 1966 metų 
balandžio 28 dieną, o Sofija 
Kivilienė mirė 1967 
landžiu 28 dieną, 
metų!

Gausūs Sofijos

PRANEŠIMAI
— Brighton Parko Lietuvip Moterų 

Klubo piknikas įvyks sekmadienį, ge
gužės 7 dieną, Juozo Leppos darže, 
8236 Kean Avė. Pradžia 12 vai. die-i 
na. šeimininkės pagamins skanių 
valgių, o prie baro bus įvairių gėri
mų. Bus ir gražių dovanų, šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras. Kvie
čia visas nares ir svečius atsilankyti 
ir linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Vaidyba

— Lietuvių Motery Dr-ja Apšvieta 
rengia pirmą pavasarinį pikniką sek
madienį, gegužio 7 d., Bruzgulienės 
sode, 8274 So. Kean Ave., Willow 
Springs, Ill. Pradžia 12:00 vai. die
ną. Kviečiami visi atsilankyti ir pra
leisti smagią dienelę tyrame ore. Kar
tu paremsite draugiją Apšvietą, nes 
ji visuomet prisideda prie įvairių au
kų. Bus visokių gėrimų ir gardžių 
valgių, kuriuos šeimininkės paruoš. 
Prie to bus ir gera muzika, tad galė
site pasišokti. Kviečia Valdyba ir 
Komisija.

Stella Kaulakis, pirm.

— Upytės Klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, gegužės 5 d., Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vak. Kviečiame vi
sus narius gausiai atsilankyti. Po su
sirinkimo bus gerų vaišių.

Anna Condux, koresp.

— Chicagos lietuvių "Kęstučio" Pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks penktadienį, gegužės 
mėn. 5 d. 7 vai. vak. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St.

Valdyba

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
uaJSiNKIS IR ' \.

IS TOLI IR ARTI K

JUOZAS NAUJOKAITIS
2C22SV 36,37# 5-S2M

Ne tik 
bet ir 
Kivilie-

metų ba- 
Lygiai už

Kivilienės 
pažįstami ir draugai gražiai ją 
prisimena. Bridgeporlietis

MARIJONA WAITKUS 
MIKLIKAITĖ

Pagal pirmą vyrą Jančinskas
Gyveno 4236 So. Talman Ave.

Mirė geg. 2 d., 1967, 5:50 vai. 
vak., sulaukusi senesnio am- 
Ž13US

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Su
valkų apskrities, Skraudžių pa
rapijos, Kliniškių kaimo.

Amerikoje išgyveno 62 m.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

2 dukterys: Stephanie Petkus, 
žentas Paul, ir Della Kucin, žen
tas Frank, 2 sūnūs: Anthony 
Janis, marti Dorothy, ir Stan
ley Janis, marti Mary, 6 anūkai: 
Jerome Butkis, Joyce Straka ir 
Judith Hanson ir jų šeimos, ir 
Dolores ir Kenneth Kucin bei 
Denise Janis; 7 proanūkai, se
suo Ona Matonis, švogeris Jo
nas ir šeima, švogerka Konstan
cija Mocevičius su šeima, pus
brolis Charles Malonis su šei
ma ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė S. L. A. 217-tai kuo
pai ir Suvalkiečių dr-jai.

Kūnas pašarvotas Ocwieja 
koplyčioje, 4256 So. Mozart St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
geg. 6 d. iš koplyčios 8:30 vai. 
ryto bus atlydėta į švenč. P. M. 
Nekalto prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulin
gos pamaldos už velionies sielą. 
Po pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, marčios 
žentai, anūkai ir proanū
kei.

Informacijai skambinti tel.
CO 4 - 2228

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetle 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ELL. Phone 636-2320
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JURGIS JANUšAITIS

MUMS REIKIA DRĄSOS, RYŽTO IR 
GERAI IŠMĄSTYTU PLANU 

Pokalbis su uoliu bendruomenininku 
Dr. L. Kriaučeliūnu

HELP WANTED — FEMALE
Rejkia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

SECRETARY 
Park Ridge area. 

Immediate openings. 
Diversified duties.

Good shorthand and typing skills. 
Good starting salary. 

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

Live and work in BEAUTIFUL GREENWICH, Conn.!
Excellent opportunities for

PROGRAMMERS
Major publishing firm located in Southern Connecticut is experiencing 
such rapid growth that it is imperative the Data Processing staff add 
several programmers. These are immediate openings for qualified 

applicants.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

šį kartą Dr. Leoną Kriauče- 
liūną nutvėriau paskendusį sa
vų rūpesčių jūroje. Ir stebė
jausi, kaip jis randa laiko ir 
mūsų kultūriniame gyvenime 
aktyviai reikštis. Valapdėlei 
sušnekame. Ir vis apie visuo
menines bėdas. Iš pokalbio 
nuklystame ir į Lietuvių Ben
druomenės lankas.

—- Daktare, Jus lietuvių vi
suomenė pažįsta kaip labai 
judrų, veiklų visuomenininką. 
Gražiai reiškiatės ir Lietuvių 
Bendruomenės veikloje. Ar 
senai į tą veiklą įsijungėte ir 
kas Jus tiems darbams skati
no?

— Aktyviai Lietuvių Bend
ruomenės veikloje .dalyvauju 
treti metai, bet jos gyvenimą ir 
veiklą pažįstu nuo Bendruo
menės įsikūrimo pirmųjų žing
snių. Stebėdamas Lietuvių 
Bendruomenės ; veniniu ju-

♦ Lietuvių Bendruomenės Le- 
monto apylinkės Rinkiminė Ko
misija kviečia visus lemontiš- 
kius balsuoti gegužės 5 ir 6 die
ną. Balsavimai bus laikomi pas 
p. Abromaitį, 1005 Porter St„ 
Lemont. (Sk).

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į rengiamą šo
kių vakarą, kuris įvyks gegužės 
6 dieną 7 vai. vak. Marquette 
salėje, 6908 So. Western Ave. 
Gros linksma Kosto Ramanaus
ko muzika. Įėjimas 1 doleris.

(Sk)

BALSAVIMAS PAŠTU
Negalintieji į balsavimų būs

tines atvykti asmeniškai, gali 
balsuoti paštu, laikydamiesi 
JAV LB Centro Valdybos nu
statytų balsavimo paštu taisyk
lių.

Rinkikas balsuodamas paštu 
pasirūpina du vokus ir, atžymė
jęs balsavimo kortelėje ne dau
giau, kaip pusę ten įrašytų kan
didatų (Chicagos rinkiminėje 
apygardoje ne daugiau kaip 23), 
kortelę deda į voką, jį užlipina 
ir deda į didesnį voką, kurį ad
resuoja:
II Binkiminės Apygardos

kimų Komisijai
5620 So. Claremont Ave.
Chicago, Ill., 60636

Taip pat ant didžiojo
nurodo savo vardą, pavardę, 
adresą ir Lietuvių Bendruome
nės apylinkės vardą, kuriai bal
suotojas priklauso arba galė
tų priklausyti pagal savo gyve
namą vietą.

Pav., Jonas Duonaitis 
4326 So. Wilkes Street, 
Chicago, Ill., 60607 
(East Hill apylinkė)

JAV Lietuvių Bendruomenės 
penktosios Tarybos rinkimai 
įvyks š. m. gegužės mėn. 6 ir 7 
dienomis.
II Rinkiminės Apygardos Rin

kiminė Komisija

tau, kad ji galėtu būti žymiai 
tvirtesnė ir kad mes jai galė
tume daug daugiau duoti, ne
gu esame davę. į bendruome
ninį veikimą atėjau su pasiti
kėjimu ir mintimi pačiam 
dirbti ir kitiems padėti vykdy
ti gal ir ne naujų, bet mano 
supratimu, bendruomenei bū
tinų ir labai svarbių sumany
mų.

— Jūsų manymu, kokie še
šėliai temdė bendruomeninę 
veiklą ir kokių prošvaisčių 
reikėtų tikėtis ateityje?

Lietuvių Bendruomenės 
eiklai nesekmes nesą per di

delis nepasitikėjimas 
kitais, intrygos, dalinis 
smulkėjimas, ambicijos 
bendro, nuoširdaus susiprati
mo stoka. Dėl tų priežasčių 
nebuvo drąsos imtis didesnių 
darbų ir uždavinių vykdymo. 
O jiems vykdyti reikia sutari
mo, ryžto ir drąsos.

Aš entuziastingai rėmiau su
manymą sukurti Bendruome
nei ekonominį pagrindą: tu
rėti savo nuosavus namus, sa
les, savo turtą ir stiprų, pasto
vų iždą, kad būtume pajėgūs 
įvykdyti bendruomeninius su
manymus. Bendruomenė turė
tų būti šeimininkas, ne elgeta.

— Ar manote, kud tai įma
noma padaryti ir dabar?

— Tvirtai tikiu, kad konso
liduota mūsų bendruomenė to
kiems uždaviniams įgyvendin
ti tikrai pajėgi.

—Jūs esate Lietuvių Bend
ruomenės "Karybos narys Ame
rikoje. Ar manote, kad Tary
ba savo paskutinioje kadenci
joje jai skirtus uždavinius at
liko gerai?

— Girti ar peikti Tarybą, 
kurios nariu ir aš buvau, reikš
tų girti ar peikti ir save patį. 
Manau, kad Taryba galėjo ir 
geriau savo uždavinius atlikti. 
Taryba yra viso krašto lietu
vių demokratišku būdu rink
ta. Jos atstovai — tai lyg sei
mas. Tarybos narių sutartinas 
žodis — yTa ir viso krašto lie
tuvių žodis. Mums reikėjo ir 
ateityje reikės autoritetino ir 
suformuluoto nusistatymo dau
geliu atžvilgių. Pav.: kaip 
Amerikos lietuvis — Bendruo
menės narys turi žiūrėti į kaž 
kieno labai blankiai iškeltą, 
bet praktiškai jautriai reda
guotą ir labai daug sąmyšio 

visuomenėn 
reikalą ben- 

okupuotu 
paskutinioje

REIKALINGA VALYTOJA 
iki 55 metų amžiaus.

’ Turi mokėti kiek angliškai.
5 darbo dienos.

Nuo 4 vai. po p. iki 12 ryto.
Geras atlyginimas ir priedai.

Arti geros transportacijos.
Kreiptis pirmadienį iki penktadienio
nuo 4 iki 6 vai. vak. pas Mrs. ZORN

STATE ----------
1603 Orrington at Davis

NATIONAL BANK

IF YOU HAVE:
Experience in design and in development of large business applications. 
Experience in programming the 1400 series computer, both disk and tape. 
SPEC. CONSIDERATION IF YOU HAVE:
Experience in magazine subscription fulfillment.
Experience in programming the I.B.M. 360 computer.

Salary Range $11,000 — $14,000.
Interviews will be scheduled in the next few weeks at a convenient 
Philadelphia, Minneapolis, or Chicago location, 
resume an appointment will be made with you 
or

Upon receipt of your 
personally, by phone

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Ph.
EVANSTON

BR 3 - 5000 arba GR 5 - 5000 
Lygios teisės visiems.

telegram.
¥ PLEASE CONTACT:

Mr. JOSEPH CUNNINGHAM, Personnel
FAWCETT PUBLICATIONS, INC.

Fawcett Place, GREENWICH, Conn. 06830

Department

Rin-

voko

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

LNCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliy draudimai.

vieni
su-

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
— VIRĖJA 

Gyventi vietoje. 
Privatus kambarys, vonia. 

Atlyginimas pagal susitarimą.
2 asmenys. 
Me CAHEY 

1242 Lake Shore Dr. 
Tel. DE 7 - 3400

RENTING IN GENERAL MACHINE OPERATORS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI

BELL- REALTY

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su visais 
patogumais pirmame aukšte. 125 E. 

104th PI. R. Mikšis.

COOK
For catholic rectory. Nice private 
living quarters with T. V. in South 
Shore. Pleasant working conditions 

with good salary.
Speak some English.

SO 8-3534

SECURITY AND OPPORTUNITY 
GENERAL OFFICE

Experienced. Some Typing.
Light Bookkeeping. Must answer 

Telephone.
Should know Chicago. $90 Week. 

CA 5-4318

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Geri namai tinkamam asmeniui. Gy
venti vietoje. $65.00 į savaitę. Pa
stovi vieta. Modernus namas. Vėsi
nimas. Nesunkus valymo darbas.

Privatus kambarys ir T. V.
Turi mokėti kiek angliškai.

Tel. 433-1244

PATIKIMA ŠEIMININKĖ - VIRĖJA 
reikalinga 3 asmenų, suaugusių šei
mai. Turi būti 25—45 metų amžiaus. 
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri
vatus kambarys, T.V. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Reikalingos reko
mendacijos. Turi_mokėti kiek angliš
kai. .......... ’Wheaton. Tel. 854-3625 pirma- 

dic": :?.i penktadienio arba 
653-0848 savaitgaliais.

BEAUTICIAN
Experienced. Excellent salary.
Pleasant working conditions.

5634 W. CERMAK RD.
CICERO, ILL.
Ph. 863 - 9666

PATIKIMA MOTERIS 
Bendra namų ruoša. 

1 darbo diena.
$12.50 priedo kelionpinigiai. 

Gera transportacija.
Reikalingos rekomendacijos. 

Tel. 677 - 5515
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PATIKIMA MOTERIS
Iki 40 metų amžiaus reikalinga 

bendrai namų ruošai, 
darbo dienos po 4 vai. i dieną.

Nėra vaikų.
■ Atlyginimas pagal susitarimą. 

Beverly Hills apylinkėje. 
Skambinti PR 9 - 3748

HELP NEEDED!

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Mills, drills, lathes, others 
Excellent company benefits. 

Good place to work. 
First, second, and third shift. 

Apply employment office.
A. B. DICK CO.

5700 W. TOUHY AVE.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Įnešusį mūsų 
klausimą — apie 
dradarbiauti su 
kraštu. Tačiau
Taryboje randame ir daug at
liktų pozityvių darbų.

—Jūsų manymu, naujai iš
rinktoji Taryba kokių darbų 
pirmoje eilėje turėtų imtis?

— Praeityje iškilusias pro
blemas ir atliktus darbus žino
me. Kokie darbai iškils — 
ateitis parodys. Svarbu, kad 
Lietuvių Bendruomenės Ta
ryba jaustų bendruomeninio 
gyvenimo r^alų pulsą, dienos 
reikalavimus ir iškylančias 
problemas ir kad Taryba visa 
tai spręstų gerai išmąstydama, 
ryžtingai ir drąsiai. Lietuvių 
Bendruomenė turi jausti, kad 
Taryba yra gyvas ir budrus 
jos atstovas, o ne merdintis, 
nevykęs padaras. Taryba tu
rėtų siekti aiškaus visų lietu
viško darbo sričių suderinimo, 
duoti aiškias direktyvas visais 
iškilusiais bendrosios reikšmės 
klausimais. Jeigu Taryba bus 
energinga, pati suras pirmojo 
reikalingumo darbus. Ji dirbs 
planingai.

— Kokos Jūsų, kaip Tary
bos nario, būtų pageidavimas 
lietuviams, artėjant LB Tary
bos rinkimams?

— Mano pats nuoširdžiau
sias pageidąvimas būtų, kad 
visi lietuviai gegužės mėn. 6 ir 
7 dienomis balsuotų. Balsuoti

• LAB CLERK
• JANITORS
• DISHWASHERS
• STOCK ROOM
• EXPERIENCED
• MAINTENANCE 

MECHANICS
• BOILER ROOM
• ORDERLIES
• SNACK SHOP 

ATTENDANTS
MACK NEAL 

Memorial Hospital 
3249 So. OAK PARK AVE.

BERWYN

MAN
COOKS

OPER.

turime visi, be partijų ir pa
žiūrų skirtumo. Lietuvių Ben
druomenėje pati reikšmin
giausioj! partija — Lietuvybės 
išlaikymas, Lietuvių Kultūros 
ugdymas. Tomis mintimis 
gyvendami, būkime vieningi, 
tolerantai ir jungtomis jėgo
mis galėsime atlikti Lietuvių 
Bendruomenės plotmėje dide
lius darbus, kurie užtikrins 
šiame krašte lietuviui išlikimo 
gražesnę ateitį, o pavergtai 
Tėvynei vilčių į greitesnį Jos 
prisikėlimą nepriklausomam 
gyvenimui.

Tokiomis gražiomis mintimis 
baigė pasikalbėjimą dr. Leo
nas Kriaučeliūnas, savo visuo
menine veikla, didžiomis au
komis ir darbais jau daugelį 
metų nuoširdžiai dirbęs Letu- 
vių Bendruomenės plotuose.
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130 AKRŲ. 3 MIEGAMŲJŲ NAMAS. 
Geri pastatai. Ežeras ir gausus tore
lėmis upelis priklauso prie nuosavy

bės. Mr. Ben Zywicki, R. R. 1, 
AMHERST JUNCTION, WIS. 

Tel. 824 - 5629

RO 3 - 1900 Ext. 309
An eqal opportunity employer.

Naudingas Tėvų 
Komiteto pobūvis
Praeitą šeštadienį, bal. 29 d. 

vakarą, Marquette salėje įvy
ko Dariaus Girėno Lituanisti
nės Mokyklos Tėvų Komiteto 
suruoštas vakaras. Vakaro 
tikslas buvo padaryti šiek tiek 
pelno mokyklos nuomai ir iš
laikymui.

Vakaras buvo įvairus ir įdo
mus. Buvo maža programa, 
kurios metu gražiai padaina
vo solistė Praurimė Ragienė. 
Vėliau pai uosta skani vakarie
nė, pačių mamyčių pagamin
ta. šokiams grojo smagi mu
zika. O kai kurie džiaugėsi 
gautomis dovanomis. Kalbėjo 
keli komiteto nariai.

Dariaus Girėno Lituanisti
nės Mokyklos Tėvų komitetui 
pirmininkauja Juozas Liubins- 
kas. Jam teko ir dovanų skirs
tymo programą pravesti. Ko
miteto vicepirmininkė Dana 
Kurauskienė paaiškino pobū
vio tikslus ir komiteto norus.

Tėvų komiteto iždininkas 
yra Marius Soclonis, o sekreto
rė Aleksandra Likanderienė.

Vakaras -buvo gyvas ir gra
žus. Pavalgę svečiai galėjo 
prie baro troškulį nuraminti. 
O turintieji energijos galėjo 
šokti išsijuosę, nes muzika 
buvo gera ir garsi. Kas norėjo, 
galėjo šokti valsus, o kiti galė
jo smagiai ir polką pasisukti. 
Buvo pakankamai ir tangų 
atsikvėpti. Dirbo visi komite
to nariai. Jiems padėjo skau
tai ir pats mokyklos vedėjas 
Juozas Plačas su ponia Plačie- 
ne. Jiedu rūpinosi svečiais 
vietomis ir maistu. Atėjo dau 
giau žmonių, negu rengėjai ti
kėjosi. Iš viso atrodė, kad va
karas turėjo būti pelningas. 
Komiteto narių triūsas nebu
vo be naudos. Didesnė naudu 
bus mokyklai ir visiems mo
kyklą lankantiems vaikučiams.

Dalyvis

TRUMPAI

— Kostas Jurgėla, Amerikos 
Balso vyriausias vadovas, su 
šeima dalyvaus operos spek
takliuose.

— Jonas Vazne.lis, visų mū
sų mielai klausomas solistas 
bosas, kurio praeitą metą ne
girdėjome mūsų operoje, šie
met “Gražinos” operoje atliks 
įspūdingą Krivio partiją.

— Dr. Juozas Makštutis, ku
ris su savo svečiais iš Kanados 
dalyvaus operos sekmadienio 
spektaklyje, Chicagos Lietuvių 
Operai rašo: “Sveikindami 
Jus, dirbančius milžinišką 
darbą lietuviškuose dirvonuo
se, linkime ir toliau neleisti

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PUNCH PRESS OPERATORS
Days or Nights 

Expd. — Hand Fed — Prog.
Auto — Comp — Dies

— References
Apply in person

JIFFY METAL PRODUCTS
5025 W. LAKE

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SHIPPING CLERK
High school grad. 

No experience necessary.
Steady work.

HUNT WESSON FOODS
4421 W. 31st St.

523 - 0214

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

MAJOR
PHONOGRAPH RECORD CO.

Is in need of Stockmen. 
Excellent starting salary, 

All company benefits. 
Immediate openings.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. V/t aukšto mū

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. 1L vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Apply 
in person or call
MR. LUBINSKI

JU 3-0770

IMMEDIATE OPENINGS

FLOOR 
INSPECTOR 
EXPERIENCED

Steady Work, excellent Salary. 
All Company Benefits.

LENNOX MFG. CO.
5000 So. HALSTED

“An Equal Opportunity Employer’

DIRECT MAIL 
CLERK

inPermanent — full time position 
our Direct Mailroom for conscien
tious person.

Fast moving international 
organization.

Good salary and company benefits. 
Advancement according to ability.

Call: YO 6-3000, Ext. 2520
INTERNATIONAL 

MINERAL & CHEMICAL 
CORPORATION

5401 Old Orchard Rd., 
SKOKIE, ILL.

“An Equal Opportunity Employer’

REIKALINGAS MAŠINISTAS
Patyręs medžius apipjaustyti 

plūkiu.
Unijinė dirbtuvė.

Geras atlyginimas.
Kreiptis asmeniškai.
3311 W. 47th St.

FOR NIGHT WORK
ORDER PICKERS

AND
WAREHOUSE HELPERS
Must be able to read and write 

English.
Union rate from

8 P. M. — 4:30 A. M.
CENTRAL GROCERS

3701 CENTRELLA 
FRANKLIN PARK, ILL.

nutilti lietuviškos dainos gar
sams. Jūsų rūpesčiams suma
žinti, siunčiame keletą dole
rių”. Ponai Makštučiai Operai 
atsiuntė ne keletą dolerių, bet 
žymiai daugiau r jie yra nuo
latiniai mūsų Operos mecena
tai, kurie įgalina atlikti sun
kų ir komplikuotą darbą lie
tuvių kultūrai. V. R.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME {VAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

LED'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, rutomobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

incnnMMmML
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PRIVERSTI PARDUOTI mūrinį 2 
aukštų, 4 butų namą Bridgeporte. 
Apačioje tuščia krautuvė ir gyvenami 

kambariai. Skambinti' 225-0360.

PARDUODU MARQUETTE PARKE 
mūrini namą. 2 butai po 6 kamb. 
Virtuvės naujos. Vonios naujos. Pe
čius naujas. Arti mokykla. PR 8-6916.

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REIKALINGA PARDUOTI 2 aukštų 
mūrinį kampinį namą. 4 butai. Ce
mentuotas, perskirtas beismontas. 
Arti bažnyčios ir mokyklos. 55 ir 

Halsted St. Tel. 225-0360.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius yamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Our BcotMNMf

BUY U. S. SAVINGS
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